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Introducción

1. Reforma Fiscal 2022
• CFDI V.4.0
• RESICO PF y PM

Obligatoria su observancia y aplicación

1. Precedentes jurisprudenciales

2. Interpretación armónica entre la Ley orgánica de la administración pública federal, RISAT y CFF

3. Generalidades
• Estructura de la Resolución Miscelánea

Análisis de las principales reglas del Código Fiscal de la Federación

1. Aplicables a comprobantes fiscales
• Estructura y sintaxis del CFDI (anexo 20)
• Principales reglas aplicables a carta porte (autotransporte)
• Nuevo complemento de recepción de pagos
• Nueva constancia de información de percepciones y retenciones
• Cancelación de CFDI (debido uso del catálogo de claves)
• CFDI globales
• Emisión de CFDI de egresos
• Corrección de CFDI por concepto de nómina del ejercicio fiscal 2021

TEMARIO
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Análisis de las principales reglas del Código Fiscal de la Federación

2. En materia de RFC

• Actualización de información de socios o accionistas

• Casos en los que la autoridad podrá consultar servicios o medios tecnológicos que 
proporcionen georreferenciación, vistas panorámicas o satelitales

• Notificaciones electrónicas a través del buzón tributario

• Reglas para la cancelación o suspensión del RFC

3. Otras

• Información del beneficiario controlador

Impuesto Sobre la Renta

1. Opción en la acumulación de ingreso por un anticipo de clientes

2. Procedimiento para determinar la proporción de ingresos exentos

3. Prórroga para reinvertir las cantidades recuperadas por caso fortuito o fuerza mayor

4. Personas físicas que podrán utilizar el portal de “mis cuentas”

5. Personas físicas que deberán utilizar el portal de mi contabilidad

6. Actualización de obligaciones fiscales de las personas físicas que prestan el servicio de 
transporte terrestre de pasajeros o servicio de entrega de alimentos preparados

TEMARIO
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Impuesto Sobre la Renta

7. Reglas aplicables a RESICO personas físicas

• Como tomar la opción

• Nueva plataforma informática para presentar sus declaraciones de pagos mensuales del ISR

8. Reglas aplicables a RESICO personas morales

• Ficha técnica del aviso a presentar

• Nueva plataforma informática para presentar sus declaraciones de pagos mensuales del ISR

9. Aviso que deberán presentar los RIF

Impuesto al Valor Agregado

1. Estomatología acto no gravado

2. Definición de área urbana, suburbana y zona metropolitana para el transporte público terrestre de personas

3. ¿DIOT como requisito para devoluciones automáticas de iva?

Prestación de servicios digitales

1. De las personas físicas que enajenan bienes, prestan servicios o concedan el uso o goce temporal de bienes 
mediante el uso de plataformas tecnológicas

2. De los residentes en el extranjero que proporcionen servicios digitales a receptores ubicados en territorio nacional

3. De los servicios digitales de intermediación entre terceros

Consideraciones finales

1. Anexos vigentes y prorrogado (1 y 19)

TEMARIO
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Considerando 

Que de conformidad con el artículo 33, fracción I, inciso g) del CFF, las
resoluciones que establecen disposiciones de carácter general se
publicarán anualmente, agrupándolas de manera que faciliten su
conocimiento por parte de los contribuyentes.

Que en esta Resolución se agrupan aquellas disposiciones de carácter
general aplicables a impuestos, productos, aprovechamientos,
contribuciones de mejoras y derechos federales, excepto a los relacionados
con el comercio exterior, y que para fines de identificación y por el tipo de
leyes que abarca, es conocida como la Resolución Miscelánea Fiscal.

Que es necesario expedir las disposiciones generales que permitan a los
contribuyentes cumplir con sus obligaciones fiscales en forma oportuna y
adecuada, por lo cual el SAT expide la siguiente:

RESOLUCIÓN MISCELÁNEA

5



1. Disposiciones generales

2. Código Fiscal de la Federación

3. Impuesto sobre la renta

4. Impuesto al valor agregado

5. Impuesto especial sobre producción y servicios

6. Contribuciones de mejoras

7. Derechos

8. Impuesto sobre automóviles nuevos

9. Ley de Ingresos de la Federación

10. Ley de Ingresos sobre Hidrocarburos

11. De los Decretos, Circulares, Convenios y otras disposiciones

12. De la prestación de servicios digitales

ESTRUCTURA
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Anexo 1, que contiene las formas oficiales aprobadas por el SAT. 

Anexo 1-A, de trámites fiscales. 

Anexo 2, que contiene los porcentajes de deducción opcional aplicable a 
contribuyentes que cuenten con concesión, autorización o permiso de obras 
públicas. 

Anexo 3, con los criterios no vinculativos de las disposiciones fiscales. 

Anexo 5, que contiene las cantidades actualizadas establecidas en el CFF. 

Anexo 6, “Catálogo de Actividades Económicas”. 

Anexo 7, que compila los criterios normativos en materia de impuestos internos. 

Anexo 8, que contiene las tarifas aplicables a pagos provisionales, retenciones y 
cálculo del impuesto. 

Anexo 9, por el que se da a conocer la “Tabla a que se refiere la regla 3.15.1. de 
la Resolución Miscelánea Fiscal para 2019, para la opción de actualización de 
deducciones que señala el artículo 121 de la LISR”. 

ANEXOS
( REGLA 1.9. RMF )
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Anexo 11, que se integra por los siguientes Apartados: 

A. Catálogo de claves de tipo de producto. 

B. Catálogos de claves de nombres genéricos de bebidas alcohólicas y marcas de tabacos 
labrados. 

C. Catálogo de claves de entidad federativa.

D. Catálogo de claves de graduación alcohólica. 

E. Catálogo de claves de empaque. 

F. Catálogo de claves de unidad de medida. 

G. Rectificaciones 

Anexo 12, que contiene las entidades federativas y municipios que han celebrado con la 
Federación convenio de colaboración administrativa en materia fiscal federal, para 
efectos del pago de derechos. 

Anexo 13, que contiene las áreas geográficas destinadas para la preservación de flora y 
fauna silvestre y acuática. 

Anexo 14, que contiene el listado de organizaciones civiles y fideicomisos autorizados 
para recibir donativos deducibles del ISR. 

Anexo 15, respecto del ISAN. 

ANEXOS
( REGLA 1.9. RMF )
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Anexo 16, que contiene los instructivos de integración y de características, los
formatos guía para la presentación del dictamen de estados financieros para
efectos fiscales emitido por contador público inscrito, y de los cuestionarios
relativos a la revisión efectuada por el contador público, por el ejercicio fiscal de
2021, utilizando el sistema de presentación del dictamen 2021 (SIPRED 2021).

Anexo 16-A, que contiene los instructivos de integración y de características, los
formatos guía para la presentación del dictamen de estados financieros para
efectos fiscales emitido por contador público inscrito, por el ejercicio fiscal de
2021, utilizando el sistema de presentación del dictamen 2020(SIPRED 2021).

Anexo 17 De los Proveedores de Servicio Autorizado y los Órganos Certificadores
de Juegos con Apuestas y Sorteos.

Anexo 19, que contiene las cantidades actualizadas establecidas en la Ley Federal
de Derechos.

Anexo 20, “Medios electrónicos”.

ANEXOS
( REGLA 1.9. RMF )
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Anexo 22, que contiene las ciudades que comprenden dos o más Municipios, 
conforme al Catálogo Urbano Nacional 2012, elaborado por la Secretaría de 
Desarrollo Social, la Secretaría de Gobernación y el Consejo Nacional de 
Población. 

Anexo 23, que contiene el domicilio de las Unidades Administrativas del SAT. 

Anexo 24, que se refiere a la Contabilidad en Medios Electrónicos. 

Anexo 25, que contiene el Acuerdo entre la SHCP y el Departamento del Tesoro 
de los EUA para mejorar el cumplimiento fiscal internacional incluyendo respecto 
de FATCA y las Disposiciones adicionales aplicables para la generación de 
información respecto de las cuentas y los pagos a que se refiere el Apartado I, 
inciso a) de dicho Anexo. 

Anexo 25-Bis, que comprende los siguientes rubros: 

1. Obligaciones Generales y Procedimientos de Identificación y Reporte de Cuentas 
Reportables. 

2. Disposiciones adicionales aplicables para la generación de información respecto 
de las cuentas y los pagos a que se refiere la Primera Parte de dicho Anexo. 

ANEXOS
( REGLA 1.9. RMF )
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Anexo 26, que se refiere a Códigos de Seguridad en cajetillas de cigarros.

Anexo 27, que contiene las cuotas actualizadas del Derecho de Exploración de
Hidrocarburos y del Impuesto por la Actividad de Exploración y Extracción de
Hidrocarburos que establece la Ley de Ingresos sobre Hidrocarburos y su Reglamento.

Anexo 28, que contiene las obligaciones y requisitos de los emisores de monederos
electrónicos utilizados en la adquisición de combustibles para vehículos marítimos,
aéreos y terrestres y de vales de despensa.

Anexo 29, que contiene documentos normativos técnicos adicionales al Anexo 20, que
deben observar los PCCFDI, y los supuestos de infracción que pueden cometer los
mismos proveedores.

Anexo 30 “Especificaciones técnicas de funcionalidad y seguridad de los equipos y
programas informáticos para llevar controles volumétricos de hidrocarburos y
petrolíferos”.

Anexo 31 “De los servicios de verificación de la correcta operación y funcionamiento de
los equipos y programas informáticos para llevar los controles volumétricos y de los
certificados que se emitan”.

Anexo 32 “De los servicios de emisión de dictámenes que determinen el tipo de
hidrocarburo o petrolífero, de que se trate, y el octanaje en el caso de gasolina, y de los
dictámenes que se emitan”.

ANEXOS
( REGLA 1.9. RMF )
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Aclaración de publicación de datos de los contribuyentes en el Portal del SAT

1.2. Para los efectos del artículo 69, último párrafo del CFF, los contribuyentes que estén inconformes
con la publicación de sus datos en el Portal del SAT, podrán solicitar la aclaración, en la cual podrán
aportar las pruebas que a su derecho convengan y deberán señalar al menos una dirección electrónica
de contacto, conforme al siguiente procedimiento:

I. La solicitud de aclaración podrá ser presentada en el SAT, a través de los siguientes
medios:

a) A través del Portal del SAT.

b) Personalmente en cualquier ADSC, previa cita registrada en el Portal del SAT,
en el aplicativo SAT Móvil o en el Portal www.gob.mx.

II. El SAT resolverá la solicitud de aclaración en el plazo de tres días contados a partir del
día siguiente al que se reciba la misma. Para conocer la respuesta, el contribuyente deberá ingresar al
Portal del SAT, con su clave en el RFC y Contraseña.

III. Cuando del análisis a la solicitud de aclaración y de la documentación que hubiera
anexado, la aclaración haya sido procedente, el SAT llevará a cabo la eliminación de los
datos del contribuyente publicados en su Portal, dentro del plazo de cinco días contados a
partir del día siguiente al que se reciba la solicitud de aclaración.

Sin perjuicio de lo dispuesto en las fracciones II y III de esta regla, el SAT llevará a cabo de manera
trimestral la actualización de los datos publicados en su Portal.

ACLARACIÓN DE PUBLICACIÓN
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Publicación de contribuyentes

1.3. Para los efectos del artículo 69, décimo segundo párrafo, fracción
III del CFF, el SAT únicamente publicará a los contribuyentes que,
además de estar no localizados, presenten incumplimiento sistemático
de sus obligaciones fiscales.

CONTRIBUYENTES INCUMPLIDOS
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Presunción de operaciones inexistentes o simuladas y procedimiento para desvirtuar los
hechos que determinaron dicha presunción

1.4. Para los efectos del artículo 69-B, segundo párrafo del CFF, respecto de la notificación por
buzón tributario, cuando las autoridades fiscales presuman la inexistencia o simulación de
operaciones amparadas en comprobantes fiscales emitidos por los contribuyentes, notificarán
un oficio individual mediante el cual se informará a cada contribuyente que se encuentre en
dicha situación.

Asimismo, la autoridad fiscal emitirá los oficios globales que contengan la relación de los
contribuyentes que presuntamente se ubicaron en los supuestos previstos en el artículo 69-B,
primer párrafo del CFF, a fin de que sean notificados a través del Portal del SAT y en el DOF, de
conformidad con lo dispuesto en el segundo párrafo del citado artículo, en relación con lo
establecido en el numeral 69, primer párrafo del Reglamento del CFF.

Los contribuyentes podrán manifestar lo que a su derecho convenga y aportar la
documentación e información que consideren pertinente para desvirtuar los hechos dados a
conocer en el oficio que contiene la presunción de inexistencia de operaciones, dentro del
plazo de quince días, computado a partir de la última de las notificaciones que se hayan
efectuado siendo esta la publicación que se lleva a cabo a través del DOF; en términos del
artículo 69-B, segundo párrafo del CFF.

Lo anterior, observando lo que para tal efecto dispone la ficha de trámite 156/CFF “Informe y
documentación que deberá contener la manifestación con la cual se desvirtúe la presunción
del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación”, contenida en el Anexo 1-A.

OPERACIONES INEXISTENTES
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Procedimiento para acreditar que efectivamente se adquirieron los bienes o recibieron los servicios que
amparan los comprobantes fiscales

1.5. Para los efectos del artículo 69-B, penúltimo párrafo del CFF, las personas físicas y morales que hayan
dado cualquier efecto fiscal a los CFDI expedidos por los contribuyentes incluidos en el listado definitivo a
que se refiere el cuarto párrafo del referido artículo, podrán acreditar que efectivamente adquirieron los
bienes o recibieron los servicios que amparan dichos comprobantes, o bien, corregir su situación fiscal
dentro del plazo de treinta días siguientes al de la publicación del listado en el DOF y en el Portal del SAT,
ello conforme a la ficha de trámite 157/CFF “Informe y documentación que deberán presentar los
contribuyentes a que se refiere la regla 1.5. para acreditar que efectivamente recibieron los servicios o
adquirieron los bienes que amparan los comprobantes fiscales que les expidieron o que corrigieron su
situación fiscal”, contenida en el Anexo 1-A.

La autoridad podrá requerir información o documentación adicional, a efecto de resolver lo que en derecho
proceda. El contribuyente contará con un plazo de diez días contados a partir del día hábil siguiente a aquel
en que haya surtido efectos la notificación del requerimiento, para proporcionar la información y
documentación solicitada, dicho plazo se podrá ampliar por diez días más, siempre que el contribuyente
presente su solicitud dentro del plazo inicial de diez días.

Transcurrido el plazo a que se refiere el párrafo anterior, en caso de que el contribuyente no proporcione la
información y documentación requerida, o bien se proporcione incompleta, la autoridad valorará su
situación únicamente con las pruebas aportadas y resolverá lo que en derecho proceda.

El plazo máximo con el que contará la autoridad para resolver si el contribuyente acreditó que
efectivamente adquirió los bienes o recibió los servicios que amparan dichos comprobantes, será de treinta
días contados a partir del día en que presente su solicitud de aclaración, o bien, de que se tenga por
cumplido el requerimiento de información.

ACREDITAR ADQUISICIONES
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Presunción de transmisión indebida del derecho a disminuir pérdidas
fiscales. Procedimiento para desvirtuar los hechos que llevaron a la
autoridad a notificarlos

1.11. Para los efectos del artículo 69-B Bis, cuarto, quinto y séptimo
párrafos del CFF, los contribuyentes aportarán la documentación e
información que consideren pertinente para desvirtuar los hechos
notificados, observando para tales efectos lo dispuesto en la ficha de
trámite 276/CFF “Documentación e información para desvirtuar la
presunción de la transmisión indebida del derecho a disminuir
pérdidas fiscales establecida en el artículo 69-B Bis del CFF”, contenida
en el Anexo 1-A.

PÉRDIDA FISCALES
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Información y documentación proporcionada por el tercero colaborador fiscal

1.12. Para los efectos del artículo 69-B Ter del CFF, el tercero colaborador fiscal informará a la autoridad fiscal sobre la expedición,
enajenación o adquisición de CFDI que amparan operaciones inexistentes, a través del Portal del SAT, debiendo señalar su nombre
completo, teléfono de contacto y correo electrónico, así como el nombre, razón o denominación social y clave en el RFC del
contribuyente cuya información proporciona.

La información que proporcione el tercero colaborador fiscal deberá ser suficiente para acreditar, directa o indirectamente, la
ausencia de activos, personal, infraestructura o capacidad material del contribuyente que se informa y que llevó a cabo la
expedición, enajenación o adquisición de comprobantes fiscales que amparen operaciones inexistentes, debiendo narrar los
hechos con los que explique detalladamente el o los esquemas de operación del contribuyente, y precisando exactamente qué
posición ocupa éste con relación a otros contribuyentes involucrados en dicho esquema, indicando además las circunstancias de
modo, tiempo y lugar.

El tercero colaborador fiscal adjuntará, a través del correo electrónico denuncias@sat.gob.mx, en un plazo no mayor a cinco días
hábiles, el archivo electrónico que contenga la documentación relacionada con la información que proporciona, en el que ilustre
el esquema de operación utilizado por el contribuyente que informa, indicando el número de folio asignado.

En caso de no adjuntar la documentación a que se refiere el párrafo anterior, dentro del plazo establecido en éste, no se dará
trámite a la información proporcionada; sin embargo, una vez que cuente con la documentación que considere idónea, podrá
informar nuevamente a la autoridad fiscal y se le asignará un nuevo número de folio.

La autoridad fiscal podrá requerir información y/o documentación adicional al tercero colaborador fiscal, a efecto de verificar lo
informado por éste; para tal efecto, dicho tercero contará con un plazo máximo de diez días hábiles para atender el
requerimiento.

Cuando el tercero colaborador fiscal no cumpla con todo lo dispuesto en los párrafos anteriores de la presente regla, no
desahogue la solicitud de información adicional o no logre ser contactado por la autoridad fiscal, la información se tendrá por no
presentada.

El hecho de que un tercero colaborador fiscal haya proporcionado información y documentación que pueda ser utilizada por la
autoridad fiscal en un procedimiento del artículo 69-B del CFF o para motivar la resolución que se llegue a emitir dentro de dicho
procedimiento, no le generará el derecho a ser informado de los actos emitidos dentro del mismo, con excepción de la
información que se publique en el DOF, la cual constituye información pública.

COLABORADOR FISCAL
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CÓDIGO FISCAL DE LA 
FEDERACIÓN
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Opción para que las personas físicas consideren como domicilio fiscal
su casa habitación

2.1.4. Para los efectos del artículo 10 del CFF, las personas físicas
podrán considerar como domicilio fiscal su casa habitación, cuando:

I. Realicen actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícolas, en
sustitución del señalado en el artículo 10, primer párrafo, fracción I,
inciso a) del CFF.

II. No realicen actividades empresariales o profesionales, en
sustitución del señalado en el artículo 10, primer párrafo, fracción I,
inciso b) del CFF.

DOMICILIO FISCAL CASA HABITACIÓN
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Tarjeta de Crédito o Débito como medio de pago para las personas físicas

2.1.18. Para los efectos del artículo 20, séptimo párrafo del CFF, las
instituciones de crédito autorizadas como auxiliares por la TESOFE que
cuenten con la infraestructura y servicios, podrán recibir el pago de
impuestos federales, DPA’s y sus accesorios a cargo de las personas físicas
con tarjetas de crédito o débito emitidas por las instituciones del sistema
financiero, hasta por el monto que el SAT dé a conocer en su Portal.

Los contribuyentes que opten por realizar los pagos mediante tarjetas de
crédito o débito, de conformidad con el párrafo anterior, efectuarán el pago
correspondiente ante las instituciones de crédito autorizadas, de
conformidad con las modalidades que se publiquen en el Portal del SAT.

Los pagos que se efectúen mediante tarjetas de crédito o débito se
entenderán realizados en la fecha en que estos se reciban en la institución
de crédito autorizada.

Tratándose de pagos realizados con tarjetas de crédito y débito, los ingresos
se entenderán recaudados en el momento en que la institución de crédito
autorizada libere y/o acredite los recursos a favor de la TESOFE.

PAGO CON TARJETA DE CRÉDITO
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Tasa mensual de recargos

2.1.21. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 21 del CFF
y con base en la tasa de recargos mensual establecida en el
artículo 8, fracción I de la LIF, la tasa mensual de recargos por
mora aplicable en el ejercicio fiscal de 2021 es de 1.47%.

TASA DE RECARGOS
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Procedimiento que debe observarse para la obtención de la opinión del
cumplimiento de obligaciones fiscales

2.1.37. Los contribuyentes que para realizar algún trámite fiscal u obtener alguna
autorización en materia de impuestos internos, comercio exterior o para el
otorgamiento de subsidios y estímulos, requieran obtener la opinión del
cumplimiento de obligaciones fiscales en términos del artículo 32-D del CFF,
deberán realizar el siguiente procedimiento:

Positiva.- Cuando el contribuyente está inscrito y al corriente en el cumplimiento
de las obligaciones que se consideran en los numerales 1 a 11 de esta regla.

Negativa.- Cuando el contribuyente no esté al corriente en el cumplimiento de
las obligaciones que se consideran en los numerales 1 a 11 de esta regla.

Inscrito sin obligaciones.- Cuando el contribuyente está inscrito en el RFC pero
no tiene obligaciones fiscales.

OPINIÓN DE CUMPLIMIENTO
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Buzón tributario y sus mecanismos de comunicación para el
envío del aviso electrónico

2.2.7. Para los efectos de los artículos 17-H Bis fracción VIII y
17-K del CFF, los contribuyentes deberán habilitar el buzón
tributario registrando sus medios de contacto y
confirmándolos dentro de las 72 horas siguientes, de acuerdo
con el procedimiento descrito en la ficha de trámite 245/CFF
“Habilitación del buzón tributario y registro de mecanismos de
comunicación como medios de contacto”, contenida en el
Anexo 1-A.

Los mecanismos de comunicación como medios de contacto
que se deberán registrar son dirección de correo electrónico y
número de teléfono móvil.

BUZÓN TRIBUTARIO
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Décimo transitorio RMF 2022.

Para los efectos del tercer párrafo de los artículos 17-K; 17-H Bis; 86-C,
todos del CFF; regla 2.2.7. y la ficha de trámite 245/CFF “Habilitación del
buzón tributario y registro de mecanismos de comunicación como medios
de contacto”, contenida en el Anexo 1-A, los contribuyentes personas físicas
que hasta el 31 de diciembre de 2021 tributaron en un régimen distinto, y a
partir del 1 de enero de 2022 migren al Régimen Simplificado de Confianza
en términos de la Sección IV, Capítulo II, del Título IV de la Ley del ISR, y,
que no hayan registrado y confirmado medios de contacto para habilitar su
buzón tributario, o bien solamente hubieren señalado un solo medio de
contacto ya sea un número de teléfono celular o correo electrónico como
mecanismo de comunicación, deberán registrar o actualizar sus medios de
contacto, adicionando, en su caso, el que les haga falta, de acuerdo a la
regla 2.2.7., a más tardar el 30 de junio de 2022. Asimismo, los
contribuyentes que comiencen a tributar en el Régimen Simplificado de
Confianza a partir del 1 de enero de 2022, tendrán hasta el 30 de junio de
2022 para habilitar su buzón tributario.

RESICO BUZÓN TRIBUTARIO
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Décimo Primero transitorio. Para los efectos de los artículos 17-K,
tercer párrafo y 86-C del CFF, los contribuyentes comprendidos en el
Título IV, Capítulo I de la Ley del ISR a que se refiere el artículo 94 de la
Ley del ISR, deberán realizar la habilitación del buzón tributario,
conforme a las siguientes fechas:

BUZÓN TRIBUTARIO

25

Contribuyente Fecha límite

Contribuyentes que en el ejercicio inmediato anterior hayan 
obtenido ingresos por concepto de asimilados a salarios, 
iguales o superiores a $400,000.00 (cuatrocientos mil pesos 
00/100 M.N.).

A más tardar el 30 de junio de 
2022.

Los contribuyentes que hayan obtenido ingresos por 
concepto de sueldos y salarios, así como de asimilados a 
salarios en el ejercicio inmediato anterior menores a 
$400,000.00 (cuatrocientos mil pesos 00/100).

Podrán optar por no habilitar el 
buzón tributario.



Notificación de oficios, requerimientos y resoluciones que dejen sin
efectos los CSD o restrinjan temporalmente el uso del CSD para la
expedición de CFDI

2.2.16. Para los efectos de los artículos 17-H, 17-H Bis y 134, en
relación con el 17-K, último párrafo y 139, todos del CFF, la autoridad
fiscal realizará la notificación de oficios, requerimientos y resoluciones
a través del buzón tributario y, en su defecto, mediante cualquiera de
las formas previstas en el artículo 134 del CFF.

NOTIFICACIONES POR BUZÓN
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Validación de medios de contacto

2.2.18. Para los efectos del artículo 17-K, segundo y tercer párrafos del
CFF, el SAT enviará anualmente al contribuyente un aviso electrónico
para validar los medios de contacto que hayan sido registrados y
confirmados con una antigüedad mayor a doce meses contados a
partir de la fecha de su validación.

Cuando el aviso sea recibido por el contribuyente, los medios de
contacto registrados se tendrán por validados de manera automática.

En los casos en que el aviso no pueda entregarse al contribuyente en
alguno de los medios de contacto registrados, se enviará un mensaje al
buzón tributario, solicitando la actualización de los medios de
contacto, mismo que estará disponible permanentemente en el
apartado de Mis comunicados.

VALIDACIÓN ANUAL
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Restricción de la Contraseña o del Certificado de e.firma

2.2.19. Para los efectos del artículo 17-D del CFF, la autoridad fiscal
restringirá la Contraseña o el certificado de e.firma de aquellos
contribuyentes que soliciten la generación y actualización de la
Contraseña o la autorización para renovar el certificado de e.firma, a
través de la plicación SAT ID, cuando identifique irregularidades en su
situación fiscal, por lo que, a través de los medios de contacto
registrados en dicha plataforma, les será notificado el motivo que
originó la citada restricción.

Dicha restricción permanecerá hasta en tanto el contribuyente
regularice su situación fiscal, para lo cual podrá presentar una
aclaración en términos de la ficha trámite 197/CFF “Aclaración en las
solicitudes de trámites de Contraseña o Certificado de e.firma”,
contenida en el Anexo 1-A.

RESTRICCIÓN POR IRREGULARIDADES
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Contribuyentes con medio de defensa en contra del buzón tributario

2.2.20. Para los efectos de los artículos 17-K del CFF y 113-G, fracción II
de la Ley del ISR, aquellos contribuyentes a quienes con motivo de la
interposición de algún medio de defensa, se les haya otorgado una
medida cautelar consistente en la suspensión provisional o definitiva, o
concedido el amparo y protección de la justicia federal en contra del
artículo 17-K del CFF, podrán optar por pagar el ISR en términos de lo
previsto en el Título IV, Capítulo II, Sección IV de la Ley del ISR.

RESICO SIN BUZÓN ACTIVO
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Saldos a favor del ISR de personas físicas

2.3.2. Para los efectos de los artículos 22 y 22-B del CFF, las personas físicas que presenten su declaración
anual del ejercicio fiscal inmediato anterior al que se refiere la presente Resolución, mediante el formato
electrónico correspondiente y determinen saldo a favor del ISR, podrán optar por solicitar a las autoridades
fiscales su devolución marcando el recuadro respectivo, para considerarse dentro del Sistema Automático
de Devoluciones que constituye una facilidad administrativa para los contribuyentes, siempre que se opte
por ejercerla hasta el día 31 de julio del ejercicio a que se refiere la presente Resolución.

Las personas físicas que opten por aplicar la facilidad prevista en la presente regla, además de reunir los
requisitos que señalan las disposiciones fiscales, deberán:

I. Presentar la declaración del ejercicio fiscal inmediato anterior al que se refiere la presente Resolución,
utilizando la e.firma o la e.firma portable cuando soliciten la devolución del saldo a favor, por un importe de
$10,001.00 (diez mil un pesos 00/100 M.N.) a $150,000.00 (ciento cincuenta mil pesos 00/100 M.N.).

Asimismo, los contribuyentes podrán utilizar la Contraseña para presentar la declaración del ejercicio
inmediato anterior al que se refiere la presente Resolución en los siguientes supuestos:

a) Cuando el importe del saldo a favor sea igual o menor a $10,000.00 (diez mil pesos 00/100 M.N.).

b) Cuando el importe del saldo a favor sea mayor a $10,000.00 (diez mil pesos 00/100 M.N.), y no exceda de
$150,000.00 (ciento cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), siempre y cuando el contribuyente seleccione una
cuenta bancaria activa para transferencias electrónicas a 18 dígitos CLABE, a que se refiere la regla 2.3.5., la
cual deberá estar a nombre del contribuyente como titular y precargada en el aplicativo para presentar la
declaración anual; de no seleccionar alguna o capturar una distinta de las precargadas, deberá presentar la
citada declaración utilizando la e.firma o la e.firma portable.

La cuenta CLABE que el contribuyente seleccione o capture, se considerará que es la que reconoce de su
titularidad y autoriza para efectuar el depósito de la devolución respectiva.

DEVOLUCIÓN A FÍSICAS
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Saldos a favor del ISR de personas físicas

II. Señalar en la declaración correspondiente el número de su cuenta bancaria
para transferencias electrónicas a 18 dígitos CLABE, a que se refiere la regla
2.3.5., la cual deberá estar a nombre del contribuyente como titular y activa, así
como la denominación de la institución integrante del sistema financiero a la que
corresponda dicha cuenta, para que, en caso de que proceda, el importe
autorizado en devolución sea depositado en la misma.

El resultado que se obtenga de la declaración que hubiere ingresado a la facilidad
administrativa, estará a su disposición ingresando al buzón tributario y en caso de
contribuyentes no obligados a contar con dicho buzón, o que promovieron algún
medio de defensa en el que se les haya otorgado la suspensión respecto del uso
de éste como medio de comunicación podrán verificar el resultado en el
apartado de “Trámites” disponible en el Portal del SAT.

Cuando el resultado que se obtenga no conlleve a la devolución total o parcial del
saldo declarado, el contribuyente podrá solventar las inconsistencias detectadas
en el momento de realizar la consulta del resultado, cuando se habilite la opción
“solventar inconsistencias”, para lo cual deberá contar con su clave en el RFC, la
Contraseña para el acceso al Portal y certificado de e.firma o la e.firma portable,
generándose automáticamente su solicitud de devolución vía FED.

DEVOLUCIÓN A FÍSICAS
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No podrán acogerse a la facilidad prevista en esta regla, las personas físicas que:

I. Hayan obtenido durante el ejercicio fiscal inmediato anterior al que se refiere la presente Resolución, ingresos
derivados de bienes o negocios en copropiedad, sociedad conyugal o sucesión.

II. Opten por solicitar devolución de saldo a favor por montos superiores a $150,000.00. (ciento cincuenta mil pesos
00/100 M.N.).

III. Soliciten la devolución por ejercicios fiscales distintos al año inmediato anterior al que se refiere la presente
Resolución.

IV. Presenten la declaración del ejercicio fiscal inmediato anterior al que se refiere la presente Resolución, con la
Contraseña, estando obligadas a utilizar la e.firma o la e.firma portable, en los términos de la presente regla.

V. Presenten solicitud de devolución vía FED, previo a la obtención del resultado de la declaración que hubiere
ingresado a la facilidad administrativa.

VI. Presenten la declaración anual normal o complementaria, del ejercicio fiscal inmediato anterior al que se refiere
la presente Resolución, no habiendo elegido opción de devolución.

VII. Presenten la declaración anual normal o complementaria, del ejercicio fiscal inmediato anterior al que se refiere
la presente Resolución, posterior al 31 de julio del presente año.

VIII. Se trate de contribuyentes cuyos datos estén publicados en el Portal del SAT, al momento de presentar su
declaración de conformidad con lo dispuesto en los párrafos penúltimo, fracciones III y último del artículo 69 del
CFF, así como a los que se les haya aplicado la presunción establecida en el artículo 69-B del mismo Código, una vez
que se haya publicado en el DOF y en el Portal mencionado el listado a que se refiere el cuarto párrafo del citado
artículo 69-B.

IX. Los contribuyentes soliciten la devolución con base en comprobantes fiscales expedidos por los contribuyentes
que se encuentren en la publicación o el listado a que se refieren los artículos 69 o 69-B del CFF, señalados en el
inciso anterior.

X. Al contribuyente se le hubiere cancelado el certificado emitido por el SAT de conformidad con lo establecido en el
artículo 17-H, fracción X del CFF, durante el ejercicio fiscal inmediato anterior al que se refiere la presente
resolución.

DEVOLUCIÓN A FÍSICAS
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Compensación de cantidades a favor generadas hasta el 31 de diciembre
de 2018

2.3.10. Para los efectos de los artículos 23, primer párrafo del CFF, 6, primer
párrafo de la Ley del IVA, 5, tercer párrafo de la Ley del IEPS, los
contribuyentes obligados a pagar mediante declaración que tengan
cantidades a su favor generadas al 31 de diciembre de 2018 y sean
declaradas de conformidad con las disposiciones fiscales, que no se
hubieran compensado o solicitado su devolución, podrán optar por
compensar dichas cantidades contra las que estén obligados a pagar por
adeudo propio, siempre que deriven de impuestos federales distintos de los
que causen con motivo de la importación, los administre la misma
autoridad y no tengan destino específico, incluyendo sus accesorios. Al
efecto bastará que efectúen la compensación de dichas cantidades
actualizadas, conforme a lo previsto en el artículo 17-A del CFF, desde el
mes en que se realizó el pago de lo indebido o se presentó la declaración
que contenga el saldo a favor, hasta aquel en que la compensación se
realice.

Tratándose de saldos a favor de IVA, los contribuyentes que opten por
compensar, deberán presentar la DIOT en aquellos casos que no se
encuentren relevados de dicha obligación, con anterioridad a la
presentación de la declaración en la cual se efectúa la compensación.

COMPENSACIONES
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Compensación de oficio

2.3.11. Para los efectos del artículo 23, último párrafo del CFF, la autoridad fiscal podrá compensar de
oficio las cantidades que los contribuyentes tengan derecho a recibir de las autoridades fiscales por
cualquier concepto contra créditos fiscales autorizados a pagar a plazos, en los siguientes casos:

I. Cuando no se hubiere otorgado, desaparezca o resulte insuficiente la garantía del interés fiscal, en
los casos que no se hubiere dispensado, sin que el contribuyente dé nueva garantía o amplíe la que
resulte insuficiente.

II. Cuando el contribuyente tenga una o dos parcialidades vencidas no pagadas a la fecha en la que se
efectúe la compensación o hubiera vencido el plazo para efectuar el pago diferido y éste no se
efectúe.

La compensación será hasta por el monto de las cantidades que tenga derecho a recibir el
contribuyente de las autoridades fiscales por cualquier concepto o por el saldo actualizado de los
créditos fiscales autorizados a pagar a plazos al contribuyente, cuando éste sea menor.

Cuando el contribuyente cuente con créditos fiscales firmes a su cargo, la autoridad fiscal podrá
compensar de oficio las cantidades que el contribuyente tenga derecho a recibir, por cualquier
concepto, derivado de los saldos a favor determinados en la declaración que resulten procedentes y
aplicarlos hasta por el saldo actualizado de los créditos fiscales firmes.

COMPENSACIÓN DE OFICIO
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Cumplimiento de la obligación de presentar aviso de compensación

2.3.12. Para los efectos del artículo 23, primer párrafo del CFF, los
contribuyentes que presenten sus declaraciones de pagos provisionales,
definitivos o anuales a través del “Servicio de Declaraciones y Pagos”, a que
se refieren las Secciones 2.8.1. y 2.8.3., en las que resulte saldo a cargo por
adeudo propio y opten por pagarlo mediante compensación de cantidades
que tengan a su favor, manifestadas en declaraciones de pagos
provisionales, definitivos o anuales correspondientes al mismo impuesto,
presentados de igual forma a través del “Servicio de Declaraciones y Pagos”,
tendrán por cumplida la obligación de presentar el aviso de compensación,
así como los anexos a que se refiere la regla 2.3.9.

No obstante lo anterior, tratándose de contribuyentes personas físicas que
hubieran optado por continuar tributando en el Título IV, Capítulo II,
Sección II de la Ley del ISR, vigente hasta el 31 de diciembre de 2021,
deberán presentar la información que señala la regla 2.3.9., fracción II.

NO PRESENTA AVISO DE COMPENSACIÓN
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Inscripción en el RFC de personas físicas menores de edad en el régimen de salarios

2.4.4. Para los efectos de lo establecido en el primer párrafo del artículo 27, apartados A,
fracción I; B, fracciones I, II y III y C, fracción III del CFF, las personas físicas menores de edad, a
partir de los 16 años podrán inscribirse en el RFC, siempre que presten exclusivamente un
servicio personal subordinado (salarios) desde su inscripción y hasta que cumplan 18 años, de
conformidad con los requisitos establecidos en la ficha de trámite 160/CFF “Solicitud de
inscripción en el RFC de personas físicas menores de edad a partir de los 16 años en el régimen
de salarios”, contenida en el Anexo 1-A, sin que puedan cambiar de régimen fiscal hasta que
cumplan la mayoría de edad.

Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior deberán acudir a cualquier ADSC, a
tramitar su inscripción al RFC y su certificado de e.firma, de conformidad con lo establecido en
la ficha de trámite 105/CFF “Solicitud de generación del Certificado de e.firma para personas
físicas”, contenida en el Anexo 1-A, o realizar el trámite de su Contraseña a través del Portal del
SAT con su certificado de e.firma, o a través de la aplicación móvil SAT ID, o bien, podrán
solicitarla en las oficinas del SAT o en módulos de servicios tributarios, previa cita, de
conformidad con la ficha de trámite 105/CFF “Solicitud de generación del Certificado de
e.firma para personas físicas”, contenida en el Anexo 1-A. Si el contribuyente no acude dentro
del plazo señalado, el SAT dejará sin efectos temporalmente la clave en el RFC proporcionada
hasta que el contribuyente cumpla con lo establecido en el presente párrafo.

Los contribuyentes a que se refiere la presente regla podrán generar o actualizar su
Contraseña utilizando su e.firma, en el Portal del SAT, o bien, a través de otros medios
electrónicos que ponga a su disposición el SAT.

INSCRIPCIÓN AL RFC
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Modificación o incorporación de información de socios o accionistas

2.4.15. Para los efectos del artículo 27, apartados A, fracción II y B, fracción VI del CFF, las
personas morales deberán presentar solicitud ante el RFC en la cual informarán el nombre y la
clave del RFC de los socios, accionistas o de las personas que tengan control, influencia
significativa o poder de mando y de los representantes comunes de las acciones que ha
emitido la persona moral cada vez que se realice una modificación o incorporación, conforme
a la ficha de trámite 295/CFF “Aviso de modificación o incorporación de socios, accionistas,
asociados y demás personas que forman parte de la estructura orgánica de una persona moral,
así como de aquéllas que tengan control, influencia significativa o poder de mando”, contenida
en el Anexo 1-A, conforme a lo siguiente:

I. Dentro de los treinta días hábiles siguientes a aquel en que se realice el supuesto.

II. Lo presentarán en el Portal del SAT.

III. La situación fiscal ante el RFC de los socios, accionistas, asociados y demás personas que
formen parte de la estructura orgánica a relacionar deberá ser Activo.

IV. La solicitud de actualización deberá ser promovida por el representante legal de la persona
moral, por lo que deberá contar con su e.firma.

V. Los datos de los socios y accionistas deberán coincidir con los establecidos en el acta
constitutiva y se deberá indicar si tienen el control efectivo de la sociedad, así como su
porcentaje de participación.

VI. Deberá adjuntar el documento protocolizado que corresponda.

ACTUALIZACIÓN DE SOCIOS
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Casos en que procede la suspensión de actividades por acto de autoridad

2.5.9. Para los efectos de los artículos 27, apartados A, fracción I, B, fracción II y C, fracción V del CFF,
29, fracción V y 30, fracción IV, inciso a) de su Reglamento, la autoridad fiscal podrá realizar la
suspensión de actividades, cuando:

I. El contribuyente deje de presentar declaraciones periódicas, siempre que no deba cumplir con
otras obligaciones fiscales periódicas de pago, por sí mismo o por cuenta de terceros, y cuando de la
información proporcionada por otras autoridades o terceros, se confirme que no realizó actividades
económicas durante dos ejercicios fiscales consecutivos o más, independientemente del régimen
fiscal en el que tribute conforme a la Ley del ISR.

II. Tratándose de personas físicas o morales que deban realizar declaraciones periódicas conforme a
la normatividad vigente y la autoridad detecte que no lo realizan, asimismo, que no emitan ni reciban
facturas, no hayan presentado avisos de actualización y no sean informados por terceros durante
mínimo un ejercicio fiscal. En este caso, se procederá a la suspensión de actividades en el RFC
prevista en el párrafo anterior.

En ambos casos, la suspensión de actividades que realice la autoridad, no exime de que se pueda
requerir a los contribuyentes por obligaciones o créditos fiscales pendientes.

En el caso de personas morales, la suspensión de actividades por autoridad, no las releva de
presentar el aviso de cancelación ante el RFC correspondiente.

No obstante, los contribuyentes o su representante legal, podrán acudir a la ADSC para formular las
aclaraciones correspondientes, aportando las pruebas necesarias que desvirtúen el movimiento de
suspensión de actividades en el RFC, realizado por la autoridad.

SUSPENSIÓN DE ACTIVIDADES
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Opción para que las personas morales presenten aviso de suspensión de actividades

2.5.10. Para los efectos del artículo 27, apartado B, fracción II del CFF y 29, fracción V del Reglamento del CFF, las
personas morales podrán presentar por única ocasión, el aviso de suspensión de actividades cuando interrumpan
todas sus actividades económicas que den lugar a la presentación de declaraciones periódicas de pago o
informativas, siempre que no deban cumplir con otras obligaciones fiscales periódicas de pago, por sí mismos o
por cuenta de terceros, y además cumplan lo siguiente:

I. Que el estado del domicilio fiscal y del contribuyente en el domicilio, sea distinto a no localizado.

II. Se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, acreditándolo con la opinión de
cumplimiento en sentido positivo a que se refiere la regla 2.1.37.

III. Que la denominación o razón social y la clave en el RFC de la persona moral, no se encuentre en la publicación
que hace el SAT en su Portal, conforme a lo dispuesto por el artículo 69, penúltimo párrafo del CFF.

IV. Que la persona moral no se encuentre en el listado de contribuyentes que realizan operaciones inexistentes
que da a conocer el SAT en su Portal, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 69-B del CFF.

V. Que el CSD de la persona moral no haya sido revocado o restringido temporalmente en términos del artículo
17-H o 17-H Bis del CFF, respectivamente.

Las personas morales que opten por la facilidad establecida en esta regla, deberán presentar un caso de “Servicio
o solicitudes”, siguiendo el procedimiento de la ficha de trámite 169/CFF “Aviso de suspensión de actividades de
personas morales”, contenida en el Anexo 1-A, debiendo además estar a lo dispuesto en el artículo 30, fracción IV,
inciso a), tercero y cuarto párrafos del Reglamento del CFF.

La suspensión de actividades tendrá una duración de dos años, la cual podrá prorrogarse solo hasta en una
ocasión por un año, siempre que antes del vencimiento respectivo se presente un nuevo caso de “Servicio o
solicitudes” en los términos de la ficha de trámite 169/CFF “Aviso de suspensión de actividades de personas
morales” contenida en el Anexo 1-A.

SUSPENSIÓN DE ACTIVIDADES
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Cambio de domicilio fiscal por Internet

2.5.11. Para los efectos de los artículos 31, primer párrafo del CFF, 29,
fracción IV y 30, fracción III de su Reglamento, los contribuyentes que
cuenten con la e.firma podrán realizar la precaptura de datos del aviso de
cambio de domicilio fiscal, a través del Portal del SAT.

A los contribuyentes que cuenten con un buen historial de cumplimiento de
sus obligaciones fiscales a través del Portal del SAT se les habilitará de
manera automática la posibilidad de concluir el trámite por Internet sin
presentar comprobante de domicilio.

Quienes no sean habilitados de manera automática, deberán concluir dicho
trámite en las oficinas del SAT, cumpliendo con los requisitos señalados en
la ficha de trámite 77/CFF “Aviso de cambio de domicilio fiscal a través del
Portal del SAT o en la Oficina del SAT”, contenida en el Anexo 1-A. Los
contribuyentes podrán solicitar orientación respecto de dicho trámite,
acudiendo a las oficinas de atención del SAT o mediante la Oficina Virtual o
a través de atención telefónica llamando al MarcaSAT: 55 627 22 728.

CAMBIO DE DOMICILIO
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Personas relevadas de presentar aviso de cambio al Régimen de las
Personas Físicas con Actividades Empresariales y Profesionales o al
Régimen de Arrendamiento y en General por Otorgar el Uso o Goce
Temporal de Bienes Inmuebles

2.5.14. Para los efectos de los artículos 27, apartado C, fracción V del CFF,
29, fracción VII, 30, fracción V, incisos c) y d) del Reglamento del CFF, y 113-
E de la Ley del ISR, la autoridad fiscal realizará el aumento de obligaciones
al Régimen de las Personas Físicas con Actividades Empresariales y
Profesionales o arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce
temporal de bienes inmuebles, según sea el caso, sin necesidad de que el
contribuyente presente el aviso respectivo, cuando este deje de tributar
conforme al Título IV, Capítulo II, Sección IV de la Ley del ISR, por exceder
del importe de $3’500,000.00 (tres millones quinientos mil pesos 00/100
M.N.), derivado de la información proporcionada por el propio
contribuyente, terceros relacionados o bien, obtenida por la autoridad por
cualquier otro medio.

El contribuyente podrá formular las aclaraciones correspondientes
aportando las pruebas necesarias que desvirtúen la actualización de sus
datos en el RFC realizada por la autoridad, en los términos de la regla 2.5.8.

CAMBIO DE RÉGIMEN RESICO
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Personas relevadas de presentar aviso de cambio de Régimen

2.5.15. Para los efectos de los artículos 27, apartado C, fracción V del CFF, 29,
fracción VII y 30, fracción V, incisos c) y d) del Reglamento del CFF, la autoridad
fiscal realizará el aumento de obligaciones al Régimen correspondiente sin
necesidad de que el contribuyente presente el aviso respectivo, cuando las
personas físicas inscritas en el RFC sin obligaciones fiscales se ubiquen en alguno
de los supuestos previstos en el artículo 27, apartados A, fracciones I, III, IV y VI;
B, fracción II y C, fracciones V y VII del CFF, derivado de la información
proporcionada por el propio contribuyente, terceros relacionados o bien,
obtenida por la autoridad por cualquier otro medio.

El contribuyente podrá formular las aclaraciones correspondientes aportando las
pruebas necesarias que desvirtúen la actualización de sus datos en el RFC
realizada por la autoridad, en los términos de la regla 2.5.8.

RFC SIN OBLIGACIONES
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Solicitud para la suspensión o disminución de obligaciones

2.5.16. Para los efectos de los artículos 27, apartado B, fracción II del CFF, 29, fracciones V y VII
y 30, fracciones IV, inciso a) y V, inciso a) de su Reglamento, los contribuyentes personas físicas
que tengan activas obligaciones fiscales relacionadas con el régimen de incorporación fiscal, de
los ingresos por actividades empresariales y profesionales o de los ingresos por arrendamiento
y en general por otorgar el uso o goce temporal de bienes inmuebles, que ya no realizan dichas
actividades, podrán solicitar la suspensión o la disminución de obligaciones de manera
retroactiva hasta por los últimos cinco ejercicios previos a la solicitud, mediante la
presentación de un caso de aclaración en el Portal del SAT, manifestando bajo protesta de decir
verdad la fecha en que dejaron de realizar dichas actividades y que a partir de esa fecha no
han emitido CFDI, no han presentado declaraciones periódicas relacionadas con las citadas
actividades y no han sido reportados por terceros.

La autoridad fiscal realizará la suspensión o disminución de obligaciones de manera
retroactiva, cuando confirme en sus sistemas o con información proporcionada por otras
autoridades o por terceros lo manifestado por el contribuyente.

La suspensión a que se refiere esta regla no deja sin efectos los requerimientos realizados ni
libera del pago de las multas notificadas y no notificadas que correspondan, por la falta de
presentación de declaraciones a que se encontraban obligados los contribuyentes.

TRAMITE DE RFC RETROACTIVO
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CFDI como constancia de retención del IVA en servicios de
autotransporte de carga

2.7.1.11. Para los efectos de los artículos 29 del CFF y 1-A, fracción II,
inciso c), en relación con el 32, fracción V de la Ley del IVA, el CFDI que
expida el prestador del servicio en donde conste el monto del IVA
retenido por la persona moral, podrá también considerarse como
constancia de retenciones de dicho impuesto.

CONSTANCIA
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Pago de erogaciones a través de terceros

2.7.1.12. Para los efectos de los artículos 29 del CFF, así como 18, fracción VIII y 90, octavo
párrafo de la Ley del ISR y 41 de su Reglamento, los contribuyentes que realicen erogaciones a
través de terceros por bienes y servicios que les sean proporcionados, podrán hacer uso de
cualquiera de las siguientes opciones:

I. Cuando los terceros realicen las erogaciones y los importes de las mismas les sean
reintegrados con posterioridad:

a) El tercero deberá solicitar el CFDI con la clave en el RFC del contribuyente por el cual está
haciendo la erogación, si este contribuyente es residente en el extranjero para efectos fiscales,
en el CFDI se consignará la clave en el RFC a que se refiere la regla 2.7.1.23.

b) Los contribuyentes, en su caso, tendrán derecho al acreditamiento del IVA en los términos
de la Ley de dicho impuesto y su Reglamento.

c) El tercero que realice el pago por cuenta del contribuyente, no podrá acreditar cantidad
alguna del IVA que los proveedores de bienes y prestadores de servicios trasladen.

d) El reintegro a las erogaciones realizadas por cuenta de contribuyentes, deberá hacerse con
cheque nominativo a favor del tercero que realizó el pago por cuenta del contribuyente o
mediante traspasos a sus cuentas por instituciones de crédito o casas de bolsa sin cambiar los
importes consignados en el CFDI expedido por los proveedores de bienes y prestadores de
servicios, es decir por el valor total incluyendo el IVA que, en su caso, hubiera sido trasladado.

EROGACIONES POR TERCEROS
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II. Cuando el contribuyente de manera previa a la realización de las erogaciones, proporcione el dinero
para cubrirla al tercero:

a) El contribuyente deberá entregar el dinero mediante cheque nominativo a favor del tercero o
mediante traspasos a sus cuentas por instituciones de crédito o casas de bolsa.

b) El tercero deberá identificar en cuenta independiente y solamente dedicada a este fin, los importes
de dinero que les sean proporcionados para realizar erogaciones por cuenta de contribuyentes.

c) El tercero deberá solicitar el CFDI con la clave en el RFC del contribuyente por el cual está haciendo
la erogación, si el contribuyente es residente en el extranjero para efectos fiscales, en el CFDI se
consignará la clave en el RFC a que se refiere la regla 2.7.1.23.

Tratándose de pagos realizados en el extranjero, los comprobantes deberán reunir los requisitos
señalados en la regla 2.7.1.14.

d) En caso de existir remanente de dinero una vez descontadas las erogaciones realizadas por cuenta
del contribuyente, el tercero deberá reintegrarlo a este, de la misma forma en como le fue
proporcionado el dinero.

e) Las cantidades de dinero que se proporcionen por el contribuyente al tercero, deberán ser usadas
para realizar los pagos por cuenta de dicho tercero o reintegradas a este, a más tardar el último día del
ejercicio en el que el dinero le fue proporcionado, salvo aquellas cantidades proporcionadas en el mes
de diciembre que podrán ser reintegradas a más tardar el 31 de marzo del ejercicio siguiente.

EROGACIONES POR TERCEROS
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En caso de que transcurra el plazo mencionados en el párrafo anterior, sin que el dinero
se haya usado para realizar las erogaciones o reintegrado al contribuyente, el tercero
deberá emitir por dichas cantidades un CFDI de ingreso y reconocer dicho ingreso en su
contabilidad en el mismo ejercicio fiscal en el que fue percibido el ingreso.

Los CFDI que amparen erogaciones realizadas por el tercero, deberán ser entregados por
este al contribuyente por cuenta y a nombre del cual realizó la erogación,
indistintamente de que este puede solicitarlos directamente a los proveedores de bienes
o servicios o bien, descargarlos del Portal del SAT.

Lo anterior, independientemente de la obligación del tercero que realiza el pago por
cuenta del contribuyente de expedir CFDI por los ingresos que perciba como resultado de
la prestación de servicios otorgados a los contribuyentes al cual deberán incorporar el
complemento “Identificación del recurso y minuta de gasto por cuenta de terceros”, con
el que identificará las cantidades de dinero recibidas, las erogadas por cuenta del
contribuyente, los comprobantes que sustenten dichas erogaciones y los remanentes
reintegrados efectivamente al contribuyente.

La emisión del CFDI con el complemento “Identificación del recurso y minuta de gasto
por cuenta de terceros” no sustituye ni releva del cumplimiento de las obligaciones a que
se refieren los incisos a) de la fracción I y c) de la fracción II de la presente regla.

EROGACIONES POR TERCEROS
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Comprobantes fiscales emitidos por residentes en el extranjero sin establecimiento permanente en
México

2.7.1.14. Para los efectos de los artículos 29 y 29-A, antepenúltimo párrafo del CFF, los
contribuyentes que pretendan deducir o acreditar fiscalmente con base en comprobantes emitidos
por residentes en el extranjero sin establecimiento permanente en México, podrán utilizar dichos
comprobantes siempre que contengan los siguientes requisitos:

I. Nombre, denominación o razón social; domicilio y, en su caso, número de identificación fiscal, o su
equivalente, de quien lo expide.

II. Lugar y fecha de expedición.

III. Clave en el RFC de la persona a favor de quien se expida y, nombre, denominación o razón social
de dicha persona.

IV. Los requisitos establecidos en el artículo 29-A, fracción V, primer párrafo del CFF.

V. Valor unitario consignado en número e importe total consignado en número o letra.

VI. Tratándose de la enajenación de bienes o del otorgamiento de su uso o goce temporal, el monto
de los impuestos retenidos, así como de los impuestos trasladados, desglosando cada una de las
tasas del impuesto correspondiente; o bien, se adjunte al comprobante emitido por el residente en
el extranjero sin establecimiento permanente en México, el CFDI que emita el contribuyente por las
retenciones de las contribuciones que efectuó a dicho residente en el extranjero.

Lo dispuesto en la presente regla, tratándose de la enajenación de bienes o del otorgamiento de su
uso o goce temporal, solo será aplicable cuando dichos actos o actividades sean efectuados en
territorio nacional de conformidad con la Ley del IVA.

COMPROBANTES FISCALES
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Complemento de CFDI en exportación definitiva de mercancías

2.7.1.19. Para los efectos del artículo 29, primero y penúltimo párrafos
del CFF en relación con lo dispuesto por la regla 3.1.38., de las Reglas
Generales de Comercio Exterior, al CFDI que se emita con motivo de
operaciones de exportación definitiva de mercancías con clave de
pedimento “A1”, del Apéndice 2 del Anexo 22 de las citadas Reglas
Generales, deberá incorporársele el Complemento que al efecto se
publique en el Portal del SAT.

En el citado Complemento se deberá incluir el identificador fiscal del
país de residencia para efectos fiscales del receptor del CFDI y, en su
caso, del destinatario de la mercancía, o el identificador específico
para cada país, que al efecto determine el SAT en su Portal.

CFDI DE EXPORTACIÓN
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CFDI en operaciones traslativas de dominio de bienes inmuebles celebradas ante
notario público

2.7.1.20. Para los efectos de los artículos 29 y 29-A del CFF, en aquellas operaciones
traslativas de dominio de bienes inmuebles celebradas ante notarios públicos, los
adquirentes de dichos bienes comprobarán el costo de adquisición para los efectos de
deducibilidad y acreditamiento, con el CFDI que dichos notarios expidan por los ingresos
que perciban, siempre y cuando los notarios incorporen a dichos comprobantes el
correspondiente complemento por cada inmueble enajenado, que al efecto publique el
SAT en su Portal.

El CFDI a que se refiere el párrafo anterior, también servirá para comprobar los gastos por
concepto de indemnización o contraprestación que deriven de actos jurídicos que se
celebren ante notarios públicos, mediante los cuales un propietario o titular de terrenos,
bienes o derechos, incluyendo derechos reales, ejidales o comunales permita a otra
persona física o moral, el uso, goce, o afectación de los mismos, en el cual se alojen
instalaciones de infraestructura sobre la superficie o enterradas, de las industrias
petrolera o eléctrica, a fin de que construyan, operen, inspeccionen y den
mantenimiento a dichas instalaciones.

Cuando no se proporcione la información de cualquiera de los datos requeridos en el
complemento, los adquirentes o las personas físicas o morales a que se refiere esta regla,
no podrán deducir o acreditar el costo del bien o el gasto que realicen, con base en el
CFDI que el notario expida.

CFDI DE INMUEBLES
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No deberá expedirse el complemento a que se refiere esta regla, en los siguientes
casos:

I. Tratándose de transmisiones de propiedad, cuando se realicen:

a) Por causa de muerte.

b) A título gratuito.

c) En las que el enajenante sea una persona moral.

d) En las que, en el mismo texto del instrumento que contenga la adquisición,
se haga constar el convenio y aceptación de las partes de que será el propio
enajenante quien expida el CFDI, por el importe total del precio o contraprestación
convenidos o por el ingreso que, en su caso, corresponda por ley por la adquisición
de que se trate.

e) En las que los enajenantes de dichos bienes sean personas físicas y estas
tributen en términos del Capítulo II del Título IV de la Ley del ISR, y el inmueble
forme parte del activo de la persona física.

f) Derivadas de adjudicaciones administrativas, judiciales o fiduciarias,
formalización de contratos privados traslativos de dominio a título oneroso; así como
todas aquellas transmisiones en las que el instrumento público no sea por sí
mismo comprobante del costo de adquisición.

CFDI DE INMUEBLES
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No deberá expedirse el complemento a que se refiere esta regla, en los
siguientes casos:

II. Tratándose de indemnización o contraprestación que deriven de actos jurídicos
que se celebren ante notarios públicos, mediante los cuales un propietario o
titular de terrenos, bienes o derechos, incluyendo derechos reales, ejidales o
comunales permita a otra persona física o moral, el uso, goce, o afectación de los
mismos, en el cual se alojen instalaciones de infraestructura sobre la superficie o
enterradas, de las industrias petrolera o eléctrica, a fin de que construyan,
operen, inspeccionen y den mantenimiento a dichas instalaciones en los casos en
que:

a) El receptor del ingreso sea persona física y expida directamente el
comprobante fiscal.

b) En el mismo texto del instrumento se haga constar el convenio y
aceptación de las partes de que será el propio receptor del ingreso quien
expida el CFDI, por el importe del ingreso.

c) Ninguna de las partes haya entregado al notario público, el monto
total de las retenciones establecidas en el último párrafo de esta regla.

CFDI DE INMUEBLES
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Para los efectos del segundo párrafo de esta regla, las partes del contrato deberán
entregar a los notarios que expidan el CFDI a que se refiere la misma, inmediatamente
después de la firma de la escritura el 20% del monto total de la operación realizada por
concepto del ISR y el total del IVA que se traslade en la misma, dichos notarios deberán
efectuar la retención y entero de dichas cantidades, teniendo la retención del ISR el
carácter de pago definitivo.

Los notarios deberán enterar los impuestos retenidos en el Portal del SAT en el Servicio
de “Declaraciones y Pagos”, seleccionando “ISR otras retenciones” e “IVA retenciones”, a
más tardar en los quince días siguientes a la firma de la escritura.

Para los efectos de la presente regla, en los casos en que las disposiciones de la
legislación común que regulan la actuación de los notarios, permitan la asociación entre
varios de ellos, la sociedad civil que se constituya al respecto para tales fines podrá emitir
el CFDI por las operaciones a que se refieren los párrafos primero y segundo de esta
regla, siempre que en éste se señale en el elemento “Concepto”, atributo “Descripción”,
el nombre y la clave en el RFC del notario que emitió o autorizó en definitiva el
instrumento público notarial en donde conste la operación y además en dicho CFDI se
incorpore el complemento a que se refieren los párrafos mencionados, expedidos por
dichas sociedades. La sociedad civil que emita el CFDI deberá retener y enterar al SAT el
impuesto correspondiente a nombre y por cuenta del notario que celebró la operación.

CFDI DE INMUEBLES
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1. Exportación: Se deberá indicar si el comprobante ampara una
exportación.

2. Factura global de público en general: Se deberá indicar si es una factura
global de público en general y anotar la periodicidad, mes y año. Se
deberá timbrar dentro de las 24 horas, antes eran 72 hrs (Regla 2.7.1.21.
RMF 2022)

3. Domicilio del receptor: Se deberá anotar el código postal.

4. Régimen fiscal del receptor.

5. Objeto de impuesto: Se deberá indicar si la operación es objeto de
impuestos.

6. Operaciones a cuenta de terceros: RFC, nombre, régimen fiscal y
domicilio código postal.

CAMBIOS AL CFDI 4.0
Anexo 20



1. Plazo de timbrado a más tardar al quinto (antes décimo) día natural del mes 
inmediato siguiente al que corresponda el o los pagos recibidos. (Regla 
2.7.1.32. RMF 2022)

2. Objeto de impuesto: Se deberá indicar si la operación es objeto de 
impuestos.

3. Impuestos Retenidos:
a. Base

b. Impuesto

c. Tipo factor

d. Tasa o cuota

e. Importe

4. Impuestos trasladados:
a. Base

b. Impuesto

c. Tipo factor

d. Tasa o cuota

e. Importe

CAMBIOS AL COMPLEMENTO DE PAGOS 2.0



• Para los efectos de los artículos 29 y 29-A del CFF, los contribuyentes
obligados a expedir CFDI podrán optar por emitirlos en su versión 3.3 y
para el CFDI que ampara retenciones e información de pagos podrán
optar por emitirlos en su versión 1.0, conforme al Anexo 20, publicado
en el DOF el 28 de julio de 2017, durante el periodo comprendido del 1
de enero al 30 de abril de 2022. Lo anterior también será aplicable a
los complementos y complementos concepto, compatibles con dichas
versiones.

USO DEL CFDI 3.3. Y CONSTANCIA DE 
RETENCIONES 1.0 EN 2022

(Artículo Décimo Séptimo Transitorio. RMF 2022)
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Justificación y soporte documental

En el caso de las devoluciones, descuentos o bonificaciones a que se refiere el
artículo 25 de la LISR, se deberán expedir CFDI. En el supuesto de que se
emitan comprobantes que amparen egresos sin contar con la justificación y
soporte documental que acredite las devoluciones, descuentos o
bonificaciones ante las autoridades fiscales, éstos no podrán disminuirse de
los comprobantes fiscales de ingresos del contribuyente, lo cual podrá ser
verificado por éstas en el ejercicio de las facultades establecidas en este
Código.

NOTAS DE CRÉDITO
(Art. 29 CFF)



Actualización de actividades al RFC

Cuando exista discrepancia entre la descripción de los bienes, mercancías,
servicio o del uso o goce señalados en el CFDI y la actividad económica
registrada por el contribuyente en términos de lo previsto en el artículo 27,
apartado B, fracción II de este Código, la autoridad fiscal actualizará las
actividades económicas y obligaciones de dicho contribuyente al régimen
fiscal que le corresponda.

Aclaraciones ante el SAT.

Los contribuyentes que estuvieran inconformes con dicha actualización,
podrán llevar a cabo el procedimiento de aclaración que el SAT determine
mediante reglas de carácter general.

ACTUALIZACIÓN DE OBLIGACIONES
(Art. 29-A CFF)



Nuevo plazo para cancelar los CFDI a partir de 2022

Salvo que las disposiciones fiscales prevean un plazo menor, los
comprobantes fiscales digitales por Internet sólo podrán cancelarse en el
ejercicio en el que se expidan y siempre que la persona a favor de quien se
expidan acepte su cancelación.

Justificar la cancelación de los CFDI

Cuando los contribuyentes cancelen comprobantes fiscales digitales por
Internet que amparen ingresos, deberán justificar y soportar
documentalmente el motivo de dicha cancelación, misma que podrá ser
verificada por las autoridades fiscales en el ejercicio de las facultades
establecidas en este Código.

CANCELACIÓN DE LOS CDFI
(Art. 29-A CFF)



Plazos para la cancelación de CFDI

Para los efectos del artículo 29-A, cuarto párrafo del CFF, la cancelación
de los CFDI se podrá efectuar a más tardar el 31 de enero del año
siguiente a su expedición.

Lo anterior no es aplicable a los CFDI globales emitidos por las personas
físicas que tributen en el Régimen Simplificado de Confianza.

CANCELACIÓN DE LOS CFDI
(Regla 2.7.1.47. RMF 2022)



Cancelación de CFDI sin aceptación del receptor

I. Los que amparen montos totales de hasta $1,000.00 (mil pesos 00/100 M.N).

II. Por concepto de nómina, únicamente en el ejercicio en que se expidan.

III. Por concepto de egresos.

IV. Por concepto de traslado.

V. Por concepto de ingresos expedidos a contribuyentes del RIF.

VI. Que amparen retenciones e información de pagos.

VII. Expedidos en operaciones realizadas con el público en general de conformidad
con la regla 2.7.1.21.

VIII. Emitidos a residentes en el extranjero para efectos fiscales conforme a la regla
2.7.1.23.

IX. Cuando la cancelación se realice dentro del día hábil siguiente a su expedición.

CANCELACIÓN DE LOS CFDI
(Regla 2.7.1.35. RMF 2022)



01 – Comprobante emitido con errores CON relación

Este supuesto aplica cuando la factura generada contiene un error en la clave de producto,
valor unitario, descuento o cualquier otro dato, por lo que se debe reexpedir. En este caso,
primero se reemplaza la factura y cuando se solicita la cancelación, se incorpora el folio de
la factura que reemplaza a la cancelada.

02 – Comprobante emitido con errores SIN relación

Este supuesto aplica cuando la factura generada contiene un error en la clave de producto,
valor unitario, descuento o cualquier otro dato y no se requiere relacionar con otra factura
generada.

03 – No se llevó a cabo la operación

Este supuesto aplica cuando se facturó una operación que no se concreta.

04 – Operación nominativa relacionada en la factura global

Este supuesto aplica cuando se incluye una venta en la factura global de operaciones con el
público en general y posterior a ello, el cliente solicita su factura nominativa, lo que
conlleva a cancelar la factura global y reexpedirla, así como generar la factura nominativa al
cliente.

CLAVES PARA CANCELACIÓN DE LOS CFDI



Expedición de comprobantes en operaciones con el público en general

2.7.1.21. Para los efectos de los artículos 29 y 29-A, fracción IV, segundo párrafo
del CFF y 39 del Reglamento del CFF, los contribuyentes podrán elaborar un CFDI
diario, semanal o mensual donde consten los importes correspondientes a cada
una de las operaciones realizadas con el público en general del periodo al que
corresponda y el número de folio o de operación de los comprobantes de
operaciones con el público en general que se hubieran emitido, utilizando para
ello la clave genérica en el RFC a que se refiere la regla 2.7.1.23. Los
contribuyentes personas físicas que tributen en el RIF de conformidad con lo
dispuesto en la Sección II, Capítulo II, Título IV de la Ley del ISR, vigente hasta el
31 de diciembre de 2021, en relación con lo dispuesto en la fracción IX del
Artículo Segundo de las Disposiciones Transitorias de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, publicada en el DOF el 12 de noviembre de 2021, podrán elaborar el CFDI
de referencia de forma bimestral a través de “Factura fácil” de la aplicación
electrónica “Mis cuentas”, incluyendo únicamente el monto total de las
operaciones del periodo correspondiente y lo establecido en el párrafo quinto de
esta regla.

CFDI PÚBLICO EN GENERAL
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Por las operaciones a que se refiere el párrafo anterior, se deberán expedir los
comprobantes de operaciones con el público en general, mismos que deberán
contener los requisitos del artículo 29-A, fracciones I y III del CFF, así como el
valor total de los actos o actividades realizados, la cantidad, la clase de los bienes
o mercancías o descripción del servicio o del uso o goce que amparen y cuando
así proceda, el número de registro de la máquina, equipo o sistema y, en su caso,
el logotipo fiscal.

Los comprobantes de operaciones con el público en general podrán expedirse en
alguna de las formas siguientes:

I. Comprobantes impresos en original y copia, debiendo contener impreso el
número de folio en forma consecutiva previamente a su utilización. La copia se
entregará al interesado y los originales se conservarán por el contribuyente que
los expide.

II. Comprobantes consistentes en copia de la parte de los registros de auditoría
de sus máquinas registradoras, en la que aparezca el importe de las operaciones
de que se trate y siempre que los registros de auditoría contengan el orden
consecutivo de operaciones y el resumen total de las ventas diarias, revisado y
firmado por el auditor interno de la empresa o por el contribuyente.

CFDI PÚBLICO EN GENERAL
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Expedición de comprobantes en operaciones con el público en general

III. Comprobantes emitidos por los equipos de registro de operaciones con el público en general, siempre
que cumplan con los requisitos siguientes:

a) Contar con sistemas de registro contable electrónico que permitan identificar en forma expresa el valor
total de las operaciones celebradas cada día con el público en general, así como el monto de los impuestos
trasladados en dichas operaciones.

b) Que los equipos para el registro de las operaciones con el público en general cumplan con los siguientes
requisitos:

1. Contar con un dispositivo que acumule el valor de las operaciones celebradas durante el día, así como el
monto de los impuestos trasladados en dichas operaciones.

2. Contar con un acceso que permita a las autoridades fiscales consultar la información contenida en el
dispositivo mencionado.

3. Contar con la capacidad de emitir comprobantes que reúnan los requisitos a que se refiere el inciso a) de
la presente fracción.

4. Contar con la capacidad de efectuar en forma automática, al final del día, el registro contable en las
cuentas y subcuentas afectadas por cada operación, y de emitir un reporte global diario.

Para los efectos del CFDI donde consten las operaciones realizadas con el público en general, los
contribuyentes podrán remitir al SAT o al proveedor de certificación de CFDI, según sea el caso, el CFDI a
más tardar dentro de las 24 horas siguientes al cierre de las operaciones realizadas de manera diaria,
semanal, mensual o bimestral.

En los CFDI globales se deberá separar el monto del IVA e IEPS a cargo del contribuyente.

CFDI PÚBLICO EN GENERAL
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Cuando los adquirentes de los bienes o receptores de los servicios no soliciten
comprobantes de operaciones realizadas con el público en general, los
contribuyentes no estarán obligados a expedirlos por operaciones celebradas con
el público en general, cuyo importe sea inferior a $100.00 (cien pesos 00/100
M.N.).

En operaciones con el público en general pactadas en pagos parciales o diferidos,
los contribuyentes podrán emitir un comprobante en los términos previstos en
esta regla exclusivamente para reflejar dichas operaciones. En dicho caso, los
contribuyentes que acumulen ingresos conforme a lo devengado reflejarán el
monto total de la operación en la factura global que corresponda; tratándose de
contribuyentes que tributan conforme a flujo de efectivo, deberán reflejar
solamente los montos efectivamente recibidos por la operación en cada una de
las facturas globales que se emitan. A las operaciones descritas en el presente
párrafo no les será aplicable lo previsto en la regla 2.7.1.32.

La facilidad establecida en esta regla no es aplicable tratándose de los sujetos
señalados en la regla 2.6.1.2. Tratándose de las estaciones de servicio, por las
operaciones que se realicen a través de monederos electrónicos autorizados por
el SAT, deberán estar a lo dispuesto en la regla 3.3.1.7., penúltimo párrafo.

CFDI PÚBLICO EN GENERAL
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Requisitos en la expedición de CFDI

2.7.1.29. Para los efectos del artículo 29-A, fracciones I, III y VII, inciso c) del CFF, los
contribuyentes incorporarán en los CFDI que expidan, los requisitos correspondientes
conforme a lo siguiente:

I. El lugar de expedición, se cumplirá señalando el código postal del domicilio fiscal o domicilio
del local o establecimiento conforme al catálogo de códigos postales que señala el Anexo 20.

II. Forma en que se realizó el pago, se señalará conforme al catálogo de formas de pago que
señala el Anexo 20, con la opción de indicar la clave 99 “Por definir” en el caso de no haberse
recibido el pago de la contraprestación, siempre que una vez que se reciba el pago o pagos se
emita por cada uno de ellos un CFDI al que se le incorpore el “Complemento para recepción de
pagos” a que se refiere la regla 2.7.1.32.

Lo previsto en esta fracción no será aplicable en los casos siguientes:

a) En las operaciones a que se refiere la regla 3.3.1.35. (Pagos en cajeros automáticos
mediante el envío de claves a teléfonos móviles)

b) Cuando la contraprestación se pague en una sola exhibición en el momento en el que se
expida el CFDI o haya sido pagada antes de la expedición del mismo.

Tratándose de los supuestos previstos en los incisos antes señalados, los contribuyentes
deberán consignar en el CFDI la clave correspondiente a la forma de pago, de conformidad con
el catálogo “Forma pago” que señala el Anexo 20.

REQUISITOS DEL CFDI
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Expedición de CFDI por pagos realizados

2.7.1.32. Para los efectos de los artículos 29, párrafos primero, segundo, fracción VI y
penúltimo párrafo y 29-A, primer párrafo, fracción VII, incisos b) y c) del CFF, cuando las
contraprestaciones no se paguen en una sola exhibición, se emitirá un CFDI por el valor total
de la operación en el momento en que esta se realice y posteriormente se expedirá un CFDI
por cada uno de los pagos que se reciban, en el que se deberá señalar “cero” en el campo
“Total”, sin registrar dato alguno en los campos “método de pago” y “forma de pago”,
debiendo incorporar al mismo el “Complemento para recepción de pagos” que al efecto se
publique en el Portal del SAT.

El monto del pago se aplicará proporcionalmente a los conceptos integrados en el
comprobante emitido por el valor total de la operación a que se refiere el primer párrafo de la
presente regla.

Los contribuyentes que al momento de expedir el CFDI no reciban el pago de la
contraprestación, deberán utilizar el mecanismo contenido en la presente regla para reflejar el
pago con el que se liquide el importe de la operación.

Para efectos de la emisión del CFDI con “Complemento para recepción de pagos”, podrá
emitirse uno solo por cada pago recibido o uno por todos los pagos recibidos en un periodo de
un mes, siempre que estos correspondan a un mismo receptor del comprobante.

El CFDI con “Complemento para recepción de pagos” deberá emitirse a más tardar al quinto
día natural del mes inmediato siguiente al que corresponda el o los pagos recibidos.

CFDI DE PAGOS
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Opción para que en el CFDI se establezca como método de pago “Pago en una sola exhibición”

2.7.1.39. Para los efectos de los artículos 29, párrafos primero, segundo, fracción VI y penúltimo, 29-A,
primer párrafo, fracción VII, inciso b) del CFF, y las reglas 2.7.1.29., fracción II y 2.7.1.32., los contribuyentes
que no reciban el pago del monto total del CFDI al momento de su expedición, podrán considerarlo como
pagado en una sola exhibición para efectos de la facturación, siempre que:

I. Se haya pactado o se estime que el monto total que ampare el comprobante se recibirá a más tardar el
último día del mes de calendario en el cual se expidió el CFDI.

II. Señalen en el CFDI como método de pago “PUE” (Pago en una sola exhibición) y cuál será la forma en que
se recibirá dicho pago.

III. Se realice efectivamente el pago de la totalidad de la contraprestación a más tardar en el plazo señalado
en la fracción I de esta regla.

En aquellos casos en que el pago se realice en una forma distinta a la que se señaló en el CFDI, el
contribuyente cancelará el CFDI emitido por la operación y emitirá uno nuevo señalando como forma de
pago la que efectivamente corresponda.

En el caso de que la totalidad del pago de la operación que ampara el CFDI no se realice a más tardar el
último día del mes en que se expidió este comprobante, el contribuyente cancelará el CFDI emitido por la
operación y emitirá uno nuevo señalando como forma de pago “99” por definir y como método de pago
“PPD” pago en parcialidades o diferido, relacionando el nuevo CFDI con el emitido originalmente como
“Sustitución de los CFDI previos”, debiendo adicionalmente emitir por el pago o los pagos que
efectivamente le realicen, el CFDI con complemento para recepción de pagos que corresponda de
conformidad con lo dispuesto por las reglas 2.7.1.29. y 2.7.1.32.

Tratándose de los integrantes del sector financiero que apliquen la facilidad contenida en esta regla, estos
podrán considerar para efectos de lo señalado en la fracción I de la misma, incluso los pagos que reciban a
más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente a aquel en que se emitió el CFDI por el total de la
operación, debiendo, en todo caso el receptor del CFDI realizar el acreditamiento del IVA e IEPS en el mes en
que el impuesto trasladado haya sido efectivamente pagado.

OPCIÓN CFDI CON “PUE”
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Fecha de expedición y entrega del CFDI de las remuneraciones cubiertas a los
trabajadores

2.7.5.1. Para los efectos de los artículos 29, segundo párrafo, fracción IV del CFF, 27,
fracciones V, segundo párrafo, XVIII y 99, fracción III de la Ley del ISR, en relación con los
artículos 29 y 39 del Reglamento del CFF, los contribuyentes podrán expedir los CFDI por
las remuneraciones que cubran a sus trabajadores o a contribuyentes asimilados a
salarios, antes de la realización de los pagos correspondientes, o dentro del plazo
señalado en función al número de sus trabajadores o asimilados a salarios, posteriores a
la realización efectiva de dichos pagos, conforme a lo siguiente:

TIMBRADO DEL CFDI DE NÓMINAS
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Número de 
trabajadores o 

asimilados a salarios
Día hábil

De 1 a 50 3
De 51 a 100 5

De 101 a 300 7
De 301 a 500 9
Más de 500 11



Los contribuyentes que realicen pagos por remuneraciones a sus trabajadores o a
contribuyentes asimilados a salarios, correspondientes a periodos menores a un mes,
podrán emitir a cada trabajador o a cada contribuyente asimilado un solo CFDI mensual,
dentro del plazo señalado en el primer párrafo de esta regla posterior al último día del
mes laborado y efectivamente pagado, en cuyo caso se considerará como fecha de
expedición y entrega de tal comprobante fiscal la fecha en que se realizó efectivamente
el pago correspondiente al último día o periodo laborado dentro del mes por el que se
emita el CFDI.

Los contribuyentes que opten por emitir el CFDI mensual a que se refiere el párrafo
anterior, deberán incorporar al mismo el complemento de nómina, por cada uno de los
pagos realizados durante el mes, debidamente requisitados. El CFDI mensual deberá
incorporar tantos complementos como número de pagos se hayan realizado durante el
mes de que se trate.

En el caso de pagos por separación o con motivo de la ejecución de resoluciones
judiciales o laudos, los contribuyentes podrán generar y remitir el CFDI para su
certificación al SAT o al proveedor de certificación de CFDI, según sea el caso, a más
tardar el último día hábil del mes en que se haya realizado la erogación, en estos casos
cada CFDI se deberá entregar o poner a disposición de cada receptor conforme a los
plazos señalados en el primer párrafo de esta regla, considerando el cómputo de días
hábiles en relación a la fecha en que se certificó el CFDI por el SAT o proveedor de
certificación de CFDI.

TIMBRADO DEL CFDI DE NÓMINAS
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Entrega del CFDI por concepto nómina

2.7.5.2. Para los efectos de los artículos 29, segundo párrafo, fracción V del CFF y 99,
fracción III de la Ley del ISR, los contribuyentes entregarán o enviarán a sus trabajadores
el CFDI en un archivo con el formato electrónico XML de las remuneraciones cubiertas.

Los contribuyentes que se encuentren imposibilitados para cumplir con lo establecido en
el párrafo anterior, podrán entregar una representación impresa del CFDI. Dicha
representación deberá contener al menos los siguientes datos:

I. El folio fiscal.

II. La clave en el RFC del empleador.

III. La clave en el RFC del empleado.

Los contribuyentes que pongan a disposición de sus trabajadores una página o dirección
electrónica que les permita obtener la representación impresa del CFDI, tendrán por
cumplida la entrega de los mismos.

Los empleadores que no puedan realizar lo señalado en el párrafo que antecede, podrán
entregar a sus trabajadores las representaciones impresas del CFDI de forma semestral,
dentro del mes inmediato posterior al término de cada semestre.

La facilidad prevista en la presente regla será aplicable siempre que al efecto se hayan
emitido los CFDI correspondientes dentro de los plazos establecidos para tales efectos.

ENTREGA DE CFDI NÓMINAS
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No expedición de constancia y CFDI por concepto de viáticos
comprobados por el trabajador, cuando se haya cumplido con la
emisión del CFDI de nómina

2.7.5.3. Para los efectos de los artículos 28, fracción V, 93, fracción XVII
y 99 fracción VI de la Ley del ISR y 152 del Reglamento de la Ley del
ISR, los contribuyentes que hagan pagos por concepto de sueldos y
salarios podrán dar por cumplidas las obligaciones de expedir la
constancia y el comprobante fiscal del monto total de los viáticos
pagados en el año de calendario a los que se les aplicó lo dispuesto en
el artículo 93, fracción XVII de la Ley del ISR, mediante la expedición y
entrega en tiempo y forma a sus trabajadores del CFDI de nómina a
que se refiere el artículo 99, fracción III de la Ley del ISR, siempre que
en dicho CFDI hayan reflejado la información de viáticos que
corresponda en términos de las disposiciones fiscales aplicables.

CFDI DE VIÁTICOS
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Emisión del CFDI de retenciones e información de pagos

2.7.5.4. Para los efectos de los artículos 13, segundo párrafo; 76, fracciones III, XI, inciso b) y XVIII; 86, fracción V;
110, fracción VIII; 117, último párrafo; 126, tercer párrafo; 127, tercer párrafo; 132, segundo párrafo; 135; 139,
fracción I; 145, párrafos tercero y cuarto de la LISR; Artículo Segundo, fracción XVI, tercer párrafo, del DECRETO por
el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la LISR, de la LIEPS, del CFF y de la LFPRH,
publicado en el DOF el 18 de noviembre de 2015, 29, primer párrafo y 29-A, segundo párrafo del CFF; 32, fracción V
y 33, segundo párrafo de la LIVA; 5-A de la LIEPS y la regla 3.1.15., fracción I, último párrafo, el CFDI de retenciones e
información de pagos se emitirá mediante el documento electrónico incluido en el Anexo 20. Asimismo, el CFDI de
retención podrá emitirse de manera anualizada en el mes de enero del año inmediato siguiente a aquel en que se
realizó la retención o pago salvo que exista disposición legal o reglamentaria expresa en contrario.

En los casos en donde se emita un CFDI por la realización de actos o actividades o por la percepción de ingresos, y
se incluya en el mismo toda la información sobre las retenciones de impuestos efectuadas, los contribuyentes
podrán optar por considerarlo como constancia y comprobante fiscal de retenciones.

Cuando en alguna disposición fiscal se haga referencia a la obligación de emitir un comprobante fiscal por
retenciones efectuadas, éste se emitirá, salvo disposición en contrario, conforme a lo dispuesto en esta regla.

Para los efectos de la presente regla, en los casos en que las disposiciones de la legislación común que regulan la
actuación de los notarios permitan la asociación entre varios de ellos, la sociedad civil que se constituya al respecto
para tales fines, podrá emitir el CFDI por las retenciones que realice, en cuyo caso el CFDI que se emita deberá
indicar en el campo NomDeRazSocE, la denominación de la sociedad civil seguida del signo “/” y a continuación la
clave en el RFC del notario que emitió o autorizó en definitiva el instrumento público notarial en donde conste la
operación.

Las personas que administren planes personales de retiro, contratados de manera individual o colectiva y las demás
instituciones de objeto similar, a que se refieren los artículos 151, fracción V y 185 de la LISR, deberán incorporar el
Complemento de CFDI para “Planes de Retiro” que al efecto el SAT publique en su Portal.

CONSTANCIA DE RETENCIONES
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Emisión de CFDI por concepto nómina del ejercicio fiscal 2021

2.7.5.6. Para los efectos de los artículos 29, segundo párrafo, fracción V y
último párrafo del CFF; 27, fracciones V, segundo párrafo y XVIII, primer
párrafo, 98, fracción II y 99, fracción III de la Ley del ISR, así como 39 del
Reglamento del CFF, los contribuyentes que durante el ejercicio fiscal 2021
hayan emitido CFDI de nómina que contengan errores u omisiones en su
llenado o en su versión podrán, por única ocasión, corregir estos, siempre y
cuando el nuevo comprobante que se elabore se emita a más tardar el 28
de febrero de 2022 y se cancelen los comprobantes que sustituyen.

El CFDI de nómina que se emita en atención a esta facilidad se considerará
emitido en el ejercicio fiscal 2021 siempre y cuando refleje como “fecha de
pago” el día correspondiente a 2021 en que se realizó el pago asociado al
comprobante.

La aplicación del beneficio contenido en la presente regla no libera a los
contribuyentes de realizar el pago de la diferencia no cubierta con la
actualización y recargos que, en su caso, procedan

CFDI DE NÓMINAS 2021
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Décimo Quinto transitorio RMF 2022.

Los contribuyentes que de conformidad con lo establecido en las
reglas 2.7.1.21. y 2.7.5.5. vigentes hasta el 31 de diciembre de 2021,
hayan expedido CFDI a través del aplicativo “Mis cuentas”, podrán
continuar expidiendo sus CFDI en “Factura fácil” y “Mi nómina”
durante el ejercicio 2022 haciendo uso de la facilidad de sellar el CFDI
sin la necesidad de contar con el certificado de e.firma o de un CSD. Lo
anterior no será aplicable a las personas morales con fines no
lucrativos autorizadas para recibir donativos deducibles del ISR y a las
asociaciones religiosas constituidas de conformidad con la Ley de
Asociaciones Religiosas y Culto Público.

Asimismo, los contribuyentes deberán apegarse a las políticas de uso
del aplicativo “Mi nómina” para expedir el CFDI por las
remuneraciones que cubran a sus trabajadores o a quienes se asimilan
a salarios.

CFDI EN MIS CUENTAS
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Décimo Sexto transitorio RMF 2022.

Los contribuyentes personas físicas que tributen en términos de la
Sección IV del Capítulo II del Título IV de la Ley del ISR, podrán expedir
sus CFDI a través de las aplicaciones “Factura fácil” y “Mi nómina” de
“Mis cuentas”, haciendo uso de la facilidad de sellar el CFDI sin la
necesidad de contar con el certificado de e.firma o de un CSD hasta el
30 de junio de 2022.

CFDI EN MIS CUENTAS RESICO
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Décimo Noveno transitorio RMF 2022.

Para los efectos de la regla 2.7.1.21., de la RMF para 2021, los
contribuyentes que continúen tributando en el RIF podrán emitir los
CFDI a que se refiere la citada disposición, de forma bimestral a través
de la aplicación electrónica “Mis cuentas”, incluyendo únicamente el
monto total de las operaciones y señalando en el atributo de
“Descripción” el periodo al que corresponden las operaciones
realizadas con público en general. Lo anterior, es aplicable únicamente
para los CFDI emitidos en su versión 3.3.

RIF FACTURA GLOBAL
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Vigésimo. Para los efectos de la regla 2.7.1.21., último párrafo, los contribuyentes a que
se refiere la regla 2.6.1.2., fracciones VII y VIII, podrán seguir emitiendo un CFDI diario,
semanal o mensual por todas las operaciones que realicen con el público en general,
hasta el 31 de diciembre de 2022, siempre que:

I. Emitan comprobantes de operaciones con el público en general que cumplan con lo
establecido en la regla 2.7.1.21., tercer párrafo, fracción III.

II. Emitan el CFDI global de acuerdo con el Apéndice 3 “Instrucciones específicas de
llenado en el CFDI global aplicable a Hidrocarburos y Petrolíferos” de la guía de llenado
del CFDI global versión 4.0. del CFDI, publicada en el Portal del SAT por todas sus
operaciones, inclusive aquellas en las que los adquirentes no soliciten comprobantes y
cuyo monto sea inferior a $100.00 (cien pesos 00/100 M.N.).

III. Envíen a través del Portal del SAT, la información de controles volumétricos de
conformidad con las “Especificaciones Técnicas para la Generación del Archivo XML
mensual de Controles Volumétricos para Hidrocarburos y Petrolíferos” o las
“Especificaciones Técnicas para la Generación del Archivo JSON mensual de Controles
Volumétricos para Hidrocarburos y Petrolíferos”, según corresponda, y la Guía de llenado
de las Especificaciones Técnicas para la Generación del Archivo XML o JSON mensual de
Controles Volumétricos para Hidrocarburos y Petrolíferos, publicadas en el Portal del SAT.

Los contribuyentes que incumplan cualquiera de las condiciones establecidas en el
presente transitorio, perderán el derecho de aplicar la facilidad que en el mismo se
detalla y estarán a lo dispuesto en la regla 2.7.1.21., último párrafo.

FACTURA GLOBAL GASOLINERAS
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CFDI de tipo ingreso con el que se acredita el transporte de mercancías

Para los efectos del artículo 29, penúltimo párrafo del CFF, los
contribuyentes dedicados al servicio de transporte de carga general y
especializada, que circulen por vía terrestre, férrea, marítima o aérea, así
como los que presten el servicio de paquetería y mensajería, de grúas de
arrastre y de grúas de arrastre y salvamento y depósito de vehículos, así
como de traslado de fondos y valores o materiales y residuos peligrosos,
entre otros servicios que impliquen la transportación de bienes o
mercancías, deben expedir un CFDI de tipo ingreso con los requisitos
establecidos en el artículo 29-A del CFF al que deben incorporar el
complemento Carta Porte, que para tales efectos se publique en el Portal
del SAT. El referido CFDI y su complemento amparan la prestación de
estos servicios y acreditan el transporte y la legal tenencia de los bienes
o mercancías con su representación impresa, en papel o en formato
digital.

TRANSPORTISTAS
(REGLA 2.7.7.1. RMF 2022)
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Mercancías de procedencia extranjera

El transportista podrá acreditar la legal estancia y/o tenencia de los
bienes y mercancías de procedencia extranjera durante su traslado en
territorio nacional con el CFDI de tipo ingreso al que se le incorpore el
complemento Carta Porte, siempre que en dicho comprobante se
registre el número del pedimento de importación.

Hidrocarburos y petrolíferos

Para los efectos de la presente regla, en ningún caso se puede amparar el
transporte o distribución de los hidrocarburos y petrolíferos señalados
en la regla 2.6.1.1., sin que se acompañe la representación impresa, en
papel o en formato digital de los CFDI de tipo ingreso a los que se
incorporen el complemento Carta Porte y el complemento Hidrocarburos
y Petrolíferos a que se refiere la regla 2.7.1.41.

TRANSPORTISTAS
(REGLA 2.7.7.1. RMF 2022)
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Obligatorio el Complemento Carta Porte

Los contribuyentes a que se refiere la presente regla, deben expedir el CFDI
de tipo ingreso con complemento Carta Porte, de acuerdo con el “Instructivo
de llenado del CFDI al que se le incorpora el Complemento Carta Porte”, que
al efecto publique el SAT en su Portal.

Obligación de proporcionar la información

Quien contrate el servicio de transporte de bienes o mercancías en territorio
nacional, está obligado a proporcionar al transportista, con exactitud, los
datos necesarios para la identificación de los bienes o mercancías que se
trasladen, de conformidad con lo previsto en el “Instructivo de llenado del
CFDI al que se le incorpora el Complemento Carta Porte”, que al efecto
publique el SAT en su Portal, a fin de que el transportista expida el CFDI de
tipo ingreso con complemento Carta Porte que ampare la operación que, en
su caso, sea objeto de la deducción o el acreditamiento correspondiente por
el servicio prestado.

TRANSPORTISTAS
(REGLA 2.7.7.1. RMF 2022)
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Responsabilidad por irregularidad en la Carta Porte

En caso de que se realice un servicio de traslado de bienes o
mercancías sin contar con el CFDI de tipo ingreso con complemento
Carta Porte, o bien, el referido complemento no cumpla con lo
establecido en el “Estándar del Complemento Carta Porte” y el
“Instructivo de llenado del CFDI al que se le incorpora el
Complemento Carta Porte”, tanto quien contrate el servicio de
transporte de bienes o mercancías, como quien lo preste, serán
responsables ante la autoridad competente cuando ésta detecte
alguna irregularidad en los datos registrados en el complemento
Carta Porte.

TRANSPORTISTAS
(REGLA 2.7.7.1. RMF 2022)
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CFDI con el que los propietarios, poseedores, tenedores, agentes de transporte o
intermediarios pueden acreditar el traslado de bienes o mercancías

Para los efectos del artículo 29, penúltimo párrafo del CFF, los propietarios,
poseedores o tenedores de mercancías o bienes que formen parte de sus activos,
podrán acreditar el transporte de los mismos, cuando se trasladen con sus propios
medios, inclusive grúas de arrastre y vehículos de traslado de fondos y valores, en
territorio nacional por vía terrestre, férrea, marítima o aérea, mediante la
representación impresa, en papel o en formato digital, del CFDI de tipo traslado
expedido por ellos mismos, al que deberán incorporar el complemento Carta Porte,
que para tales efectos se publique en el Portal del SAT. En dicho CFDI deberán
consignar como valor: cero; su clave en el RFC como emisor y receptor de este
comprobante; así como la clave de producto y servicio que se indique en el
“Instructivo de llenado del CFDI al que se le incorpora el Complemento Carta
Porte”, que al efecto se publique en el citado Portal.

PROPIETARIOS
(REGLA 2.7.7.2.. RMF 2022)
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Agentes de transporte o intermediarios

Tratándose de los intermediarios o agentes de transporte, que presten el servicio
de logística para el traslado de los bienes o mercancías, o tengan mandato para
actuar por cuenta del cliente, deberán expedir un CFDI de tipo traslado al que
incorporen el complemento Carta Porte y usar su representación impresa, en papel
o en formato digital, para acreditar el transporte de dichos bienes o mercancías,
siempre que el traslado lo realicen por medios propios, cumpliendo con lo señalado
en el párrafo anterior.

AGENTES
(REGLA 2.7.7.2. RMF 2022)
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Hidrocarburos y petrolíferos

Para los efectos de la presente regla, en ningún caso se puede amparar el
transporte o distribución de los hidrocarburos y petrolíferos señalados en la regla
2.6.1.1., sin que se acompañe la representación impresa, en papel o en formato
digital, de los CFDI de tipo traslado a los que se incorpore el complemento Carta
Porte, así como el complemento Hidrocarburos y Petrolíferos a que se refiere la
regla 2.7.1.41.

Mercancías de procedencia extranjera

Para acreditar la legal estancia y/o tenencia de los bienes y mercancías de
procedencia extranjera durante su traslado en territorio nacional, los sujetos a que
se refiere la presente regla podrán cumplir con dicha obligación con el CFDI de tipo
traslado al que se le incorpore el complemento Carta Porte, siempre que en dicho
comprobante se registre el número del pedimento de importación.

PROPIETARIO Y AGENTES
(REGLA 2.7.7.2. RMF 2022)
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Traslado local de bienes o mercancías

Para los efectos del artículo 29, penúltimo párrafo del CFF y la regla 2.7.7.1., los
contribuyentes que presten el servicio de autotransporte terrestre de carga general
y especializada, sin que el traslado implique transitar por algún tramo de
jurisdicción federal, podrán acreditar el transporte de los bienes o mercancías
mediante la representación impresa, en papel o en formato digital, del CFDI de tipo
ingreso que contenga los requisitos establecidos en el artículo 29-A del CFF, en el
que registren la clave de producto y servicio de acuerdo con el “Instructivo de
llenado del CFDI al que se le incorpora el Complemento Carta Porte”, que al efecto
publique el SAT en su Portal, sin complemento Carta Porte.

TRANSPORTE LOCAL
(REGLA 2.7.7.3. RMF 2022)
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Traslado local de bienes o mercancías

Los propietarios, poseedores o tenedores, a que se refiere la regla 2.7.7.2., que
transporten mercancías o bienes que formen parte de sus activos, sin que el
traslado implique transitar por algún tramo de jurisdicción federal, podrán acreditar
dicho transporte mediante la representación impresa, en papel o en formato
digital, del CFDI de tipo traslado que contenga los requisitos establecidos en el
artículo 29-A del CFF, en el que registren las claves de producto que correspondan
con el “Instructivo de llenado del CFDI al que se le incorpora el Complemento Carta
Porte”, que al efecto publique el SAT en su Portal, sin complemento Carta Porte.

TRANSPORTE LOCAL
(REGLA 2.7.7.3. RMF 2022)
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Contribuyentes que no transitaran en tramo federal

Lo dispuesto en esta regla será aplicable para los contribuyentes y transportistas
que tengan la plena certeza de que no transitarán por algún tramo de jurisdicción
federal que los obligue a la expedición del CFDI con complemento Carta Porte a que
se refieren las reglas 2.7.7.1. y 2.7.7.2. En caso de que, por cualquier causa, se
transite por algún tramo de jurisdicción federal, los contribuyentes a que se refiere
esta regla deberán emitir los CFDI que corresponda conforme a las reglas 2.7.7.1. y
2.7.7.2.

TRANSPORTE LOCAL
(REGLA 2.7.7.3. RMF 2022)
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Emisión de CFDI con complemento Carta Porte en la prestación de servicios de
paquetería o mensajería

Para los efectos del artículo 29, penúltimo párrafo del CFF, aquellos contribuyentes
que presten el servicio de paquetería o mensajería, podrán emitir un CFDI de tipo
ingreso sin complemento Carta Porte, con los requisitos establecidos en el artículo
29-A del CFF, registrando los nodos “Concepto” que sean necesarios para relacionar
los números de guía de todos los paquetes amparados en dicho CFDI, por la
totalidad del servicio y, además, se aplicará lo siguiente:

I. Por lo que respecta a la primera milla de la cadena de servicio, cuando se tenga la
plena certeza de que no transitará por algún tramo de jurisdicción federal, los
contribuyentes a que se refiere esta regla podrán emitir un CFDI de tipo traslado sin
complemento Carta Porte el cual deberá contener los requisitos establecidos en el
artículo 29-A del CFF, registrando la clave de producto y servicio que se indique en
el “Instructivo de llenado del CFDI al que se le incorpora el Complemento Carta
Porte”, que al efecto publique el SAT en su Portal, así como los nodos “Concepto”
que sean necesarios para relacionar la totalidad de los números de guía de los
paquetes amparados en dicho CFDI.

PAQUETERÍA Y MENSAJERÍA
(REGLA 2.7.7.4. RMF 2022)
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II. En la etapa intermedia del servicio, se deberá emitir un CFDI de tipo traslado al
que se le incorpore el complemento Carta Porte, por cada tramo que implique un
cambio de medio o modo de transporte, registrando los números de guía de los
paquetes que se transportan; dichos números de guía deberán estar relacionados
en el CFDI de tipo ingreso que ampare el servicio prestado.

III. Tratándose de la última milla del servicio donde el paquete se entrega al
destinatario final, cuando se tenga la certeza de que no transitará por algún tramo
de jurisdicción federal, se podrá amparar el transporte con un CFDI de tipo traslado
sin complemento Carta Porte, que debe contener los requisitos establecidos en el
artículo 29-A del CFF, registrando la clave de producto y servicio que se indique en
el “Instructivo de llenado del CFDI al que se le incorpora el Complemento Carta
Porte” que al efecto publique el SAT en su Portal, así como tantos nodos
“Concepto” como sean necesarios para relacionar todos los números de guía de los
paquetes amparados en dicho CFDI.

PAQUETERÍA Y MENSAJERÍA
(REGLA 2.7.7.4. RMF 2022)
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Transitar en tramo federal

Para los efectos de las fracciones I y III anteriores, en caso de que se transite por
algún tramo de jurisdicción federal, los contribuyentes a que se refiere esta regla
deberán emitir un CFDI de tipo traslado con complemento Carta Porte.

PAQUETERÍA Y MENSAJERÍA
(REGLA 2.7.7.4. RMF 2022)
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Traslado de mensajes

Tratándose del traslado exclusivo de mensajes o sobres sin valor comercial, para ser
entregados de manera masiva a múltiples destinatarios, se deberá emitir un CFDI
de tipo traslado sin complemento Carta Porte por cada servicio de traslado,
registrando la cantidad total de cajas, bolsas o sacas; así como, la cantidad total
estimada de mensajes o sobres contenida en el conjunto de cajas, bolsas o sacas
que se trasladen.

Para los efectos del párrafo anterior, se considerará traslado exclusivo de mensajes
o sobres sin valor comercial, cuando estos sean transportados en un vehículo que
no traslade otro tipo de paquetes; asimismo, se consideran mensajes o sobres sin
valor comercial los correspondientes a estados de cuenta de servicios públicos,
entidades del sector financiero, de servicios de telefonía, televisión por cable,
promocionales, publicidad, documentos de cobranza, entre otros documentos de
similares características que carezcan de valor comercial.

MENSAJERÍA
(REGLA 2.7.7.4. RMF 2022)
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Traslado de paquetes

Tratándose de aquellos traslados en donde el vehículo además de mensajes o
sobres sin valor comercial, traslade otro tipo de paquetes, se estará a lo siguiente:

a) Se deberá emitir un CFDI de tipo ingreso a cada cliente por el servicio prestado,
para lo cual, deberá indicar la cantidad total de cajas, bolsas o sacas y la cantidad
total de mensajes o sobres sin valor comercial que componen el servicio amparado.

b) En caso de estar obligado a incorporar al CFDI que corresponda el complemento
Carta Porte, deberá señalar en dicho complemento, la cantidad total de cajas,
bolsas o sacas y el número estimado de mensajes o sobres sin valor comercial que
se trasladan.

c) Cuando no esté obligado a incorporar al CFDI que corresponda, el complemento
Carta Porte, además de portar el CFDI al que se refieren las fracciones I o III del
primer párrafo de esta regla, según se trate, deberá emitir el CFDI de tipo traslado
sin complemento Carta Porte que corresponda, registrando la cantidad total de
cajas, bolsas o sacas; así como, la cantidad total estimada de mensajes o sobres
contenida en el conjunto de cajas, bolsas o sacas que se trasladen.

PAQUETERÍA
(REGLA 2.7.7.4. RMF 2022)
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Transportes de pasajeros

Las personas físicas y morales, así como los coordinados, dedicados exclusivamente
al autotransporte terrestre foráneo de pasaje y turismo, que tributen en los
términos del Título II, Capítulo VII o Título IV, Capítulo II, Sección I de la Ley del ISR,
que presten el servicio de paquetería, estarán a lo dispuesto en la presente regla.

Contratación de Servicio de Transporte

Cuando, en términos de las disposiciones de la materia, los contribuyentes a que se
refiere esta regla contraten un servicio de transporte autorizado para el traslado de
los paquetes, el transportista contratado deberá acreditar dicho traslado con la
representación impresa, en papel o en formato digital de un CFDI de tipo ingreso
con complemento Carta Porte que para tales efectos se publique en el Portal del
SAT.

MENSAJERÍA
(REGLA 2.7.7.4. RMF 2022)
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Emisión de CFDI con complemento Carta Porte en la prestación de servicios de traslado de
fondos y valores a nivel local

Para los efectos del artículo 29, penúltimo párrafo del CFF y la regla 2.7.7.1., las personas que
presten el servicio de traslado de fondos y valores, sin que el traslado implique transitar por algún
tramo de jurisdicción federal, podrán emitir un CFDI de tipo ingreso que deberá contener los
requisitos establecidos en el artículo 29-A del CFF, en el que registren la clave del servicio
correspondiente, de acuerdo con el “Instructivo de llenado del CFDI al que se le incorpora el
Complemento Carta Porte”, que al efecto publique el SAT en su Portal, sin complemento Carta
Porte.

Para los efectos del párrafo anterior, los contribuyentes podrán amparar el traslado de fondos y
valores con la representación impresa, en papel o en formato digital del CFDI de tipo traslado sin
complemento Carta Porte, siempre que en dicho comprobante se relacione el CFDI de tipo
ingreso emitido por la prestación del servicio a que se refiere el párrafo anterior.

Lo dispuesto en esta regla aplicará siempre que el contribuyente tenga la certeza de que no
transitará por algún tramo de jurisdicción federal que lo obligue a la expedición del CFDI con
complemento Carta Porte a que hace referencia la regla 2.7.7.1. En caso de que, por cualquier
causa, se transite por algún tramo de jurisdicción federal, los contribuyentes a que se refiere esta
regla deberán emitir el CFDI que corresponda conforme a la regla 2.7.7.1.

TRASLADO LOCAL VALORES
(REGLA 2.7.7.5. RMF 2022)
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Emisión de CFDI con complemento Carta Porte en la prestación de servicios de grúas,
servicios auxiliares de arrastre y salvamento a nivel local

Para los efectos del artículo 29, penúltimo párrafo del CFF y la regla 2.7.7.1., quienes
presten el servicio de “grúas de arrastre” y “grúas de arrastre y salvamento y depósito de
vehículos” que transporten bienes, sin que el servicio implique el transitar por algún tramo
de jurisdicción federal, podrán emitir un CFDI de tipo ingreso sin complemento Carta Porte,
el cual debe contener los requisitos establecidos en el artículo 29-A del CFF.

Para los efectos del párrafo anterior, los contribuyentes podrán amparar el traslado de
bienes con la representación impresa, en papel o en formato digital del CFDI de tipo
traslado sin complemento Carta Porte, siempre que en dicho comprobante se relacione el
CFDI de tipo ingreso emitido por la prestación del servicio.

Lo dispuesto en esta regla se podrá aplicar siempre que el contribuyente tenga la certeza de
que no transitará por algún tramo de jurisdicción federal que lo obligue a la expedición del
CFDI con complemento Carta Porte a que hace referencia la regla 2.7.7.1. En caso de que,
por cualquier causa, se transite por algún tramo de jurisdicción federal, los contribuyentes
deberán emitir el CFDI que corresponda conforme a la regla 2.7.7.1.

SERVICIO GRÚAS LOCAL
(REGLA 2.7.7.6. RMF 2022)
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Emisión de CFDI con complemento Carta Porte en la prestación de servicios de
transporte o distribución de hidrocarburos o petrolíferos a nivel local

Tratándose de los sujetos a que se refiere la regla 2.6.1.2., que realicen el traslado
de hidrocarburos o petrolíferos por medios propios y distintos a ducto, en los
términos del artículo 4, fracción XI de la Ley de Hidrocarburos o al amparo de un
permiso otorgado por la Comisión Reguladora de Energía, sin que el traslado
implique transitar por algún tramo de jurisdicción federal, deberán emitir un CFDI
de tipo traslado con complemento Carta Porte, al que deberán incorporar el
complemento Hidrocarburos y Petrolíferos a que se refiere la regla 2.7.1.41.

En caso de que se contraten los servicios de transporte o distribución de
hidrocarburos o petrolíferos, el transportista o distribuidor deberá emitir un CFDI
de tipo ingreso con complemento Carta Porte, al que deberán incorporar el
complemento Hidrocarburos y Petrolíferos a que se refiere la regla 2.7.1.41.

HIDROCARBUROS
(REGLA 2.7.7.7. RMF 2022)
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Emisión de CFDI con complemento Carta Porte en la prestación de servicios de
transporte consolidado de mercancías

Para los efectos del artículo 29, penúltimo párrafo del CFF, los contribuyentes que
presten el servicio de transporte de carga consolidada de bienes y/o mercancías,
siempre que las cargas sean identificadas mediante una clave o número de
identificación único y estos sean registrados en los nodos “Concepto” que sean
necesarios para relacionar cada una de las cargas amparadas en el comprobante,
podrán emitir por cada cliente un CFDI de tipo ingreso sin complemento Carta
Porte, el cual deberá contener los requisitos establecidos en el artículo 29-A del
CFF, por la totalidad del servicio y, además, se aplicará lo siguiente:

I. Tratándose de la primera milla del traslado de bienes y/o mercancías, cuando se
tenga la certeza de que no transitará por algún tramo de jurisdicción federal, los
transportistas podrán emitir un CFDI de tipo traslado sin complemento Carta Porte,
el cual debe contener los requisitos establecidos en el artículo 29-A del CFF,
registrando la clave de producto que se indique en el “Instructivo de llenado del
CFDI al que se le incorpora el Complemento Carta Porte”, que al efecto publique el
SAT en su Portal, registrando los nodos “Concepto” que sean necesarios para
registrar los números de identificación asignados a cada una de las cargas
amparadas en dicho CFDI.

TRANSPORTE CONSOLIDADO
(REGLA 2.7.7.8. RMF 2022)
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II. Por lo que respecta a la etapa intermedia del traslado de bienes y/o mercancías,
los transportistas deberán emitir un CFDI de tipo traslado con complemento Carta
Porte por cada tramo que implique un cambio de medio o modo de transporte, que
debe contener los requisitos establecidos en el artículo 29-A del CFF, registrando la
clave de producto que se indique en el “Instructivo de llenado del CFDI al que se le
incorpora el Complemento Carta Porte”, que al efecto publique el SAT en su Portal;
relacionando las claves o números de identificación asignados a los bienes y/o
mercancías; así como el folio fiscal del CFDI a que se refiere el primer párrafo de
esta regla.

TRANSPORTE CONSOLIDADO
(REGLA 2.7.7.8. RMF 2022)
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III. En la última milla del traslado de las mercancías, cuando se tenga la certeza de
que no se transitará por algún tramo de jurisdicción federal, los transportistas
podrán emitir un CFDI de tipo traslado sin complemento Carta Porte, el cual
deberá contener los requisitos establecidos en el artículo 29-A del CFF, registrando
la clave de producto y servicio que se indique en el “Instructivo de llenado del CFDI
al que se le incorpora el Complemento Carta Porte”, que al efecto publique el SAT
en su Portal, registrando los nodos “Concepto” que sean necesarios para relacionar
los números de identificación asignados a cada una de las cargas amparadas en
dicho CFDI; así como el folio fiscal del CFDI a que se refiere el primer párrafo de
esta regla.

Para los efectos de las fracciones I y III anteriores, en caso de que se transite por
algún tramo de jurisdicción federal, los contribuyentes a que se refiere esta regla
deberán emitir un CFDI de tipo traslado con complemento Carta Porte.

TRANSPORTE CONSOLIDADO
(REGLA 2.7.7.8. RMF 2022)
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Transporte de mercancías por transportistas residentes en el extranjero
sin establecimiento permanente en territorio nacional

Para los efectos de las reglas 2.7.7.1. y 2.7.7.2., las personas físicas o
morales que proporcionen el servicio de transporte de carga y los
propietarios de vehículos de carga, residentes en el extranjero o
constituidos de conformidad con las leyes extranjeras, a que se refiere la
regla 2.4.5. de las Reglas Generales de Comercio Exterior, podrán
amparar el transporte de bienes y/o mercancías nacionales y de
procedencia extranjera en territorio nacional con la documentación a
que se refiere el artículo 146 de la Ley Aduanera, siempre que no
cuenten con establecimiento permanente en territorio nacional.

RESIDENTES EXTRANJERO
(REGLA 2.7.7.9. RMF 2022)
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CFDI que ampara el transporte de mercancías de exportación a través de
prestadores de servicios

Para los efectos de la regla 2.7.7.1., las empresas residentes en territorio nacional
que proporcionen el servicio de transporte internacional de carga general y
especializada de bienes y/o mercancías nacionales o nacionalizadas para
exportación, cuando la prestación del servicio inicie en territorio nacional y
concluya en el extranjero, deberán emitir un CFDI de tipo ingreso con complemento
Carta Porte registrando la totalidad del servicio e indicando como destino final el
domicilio ubicado en el extranjero y los datos del medio o modo de transporte que
se utilizará para su traslado.

En caso de que se realice un cambio de modo o medio de transporte para el cruce
fronterizo y el modo o medio de transporte pertenezca al mismo transportista,
deberá emitir un CFDI de tipo traslado con complemento Carta Porte registrando
los datos de dicho modo o medio de transporte, para lo cual deberá relacionar el
CFDI de tipo ingreso que ampara la totalidad del servicio.

Para los efectos de la presente regla, el CFDI que se presentará para el despacho
aduanero de las mercancías a que se refiere la regla 2.4.12. de las Reglas Generales
de Comercio Exterior, será aquel que ampare el traslado de los bienes y/o
mercancías en el cruce fronterizo.

MERCANCÍA EXPORTACIÓN
(REGLA 2.7.7.10. RMF 2022)
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CFDI que ampara el transporte de mercancías de exportación definitiva realizado por
medios propios

Los propietarios, poseedores o tenedores de bienes y/o mercancías nacionales o
nacionalizadas para realizar su exportación definitiva, podrán acreditar el transporte de los
mismos en territorio nacional, considerando lo siguiente:

I. En caso de que dichos sujetos transporten sus bienes y/o mercancías con sus propios
medios, a una bodega o centro de distribución ubicada en el extranjero, podrán acreditar
dicho traslado mediante la representación impresa, en papel o en formato digital, del CFDI
de tipo traslado expedido por ellos mismos, al que deberán incorporar los complementos
de Comercio Exterior y Carta Porte.

II. En caso de que se realice un cambio de modo o medio de transporte para el cruce
fronterizo y este no pertenezca al propietario de los bienes y/o mercancías, el transportista
contratado deberá emitir un CFDI de tipo ingreso con complemento Carta Porte registrando
los datos del nuevo modo o medio de transporte, relacionando el CFDI de tipo traslado a
que se refiere la fracción anterior. En caso contrario, si el modo o medio de transporte que
cambia para el cruce fronterizo pertenece al propietario de los bienes y/o mercancías, solo
debe emitir un CFDI de tipo traslado sin complemento Carta Porte, relacionando el CFDI
inicial.

Para los efectos de la presente regla, el CFDI que se presentará para el despacho aduanero
de las mercancías a que se refiere la regla 2.4.12. de las Reglas Generales de Comercio
Exterior, será aquel que ampare el traslado de los bienes y/o mercancías en el cruce
fronterizo.

MERCANCÍA EXPORTACIÓN
(REGLA 2.7.7.11. RMF 2022)
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Tramos de jurisdicción federal para el traslado de bienes y/o mercancías a través
de autotransporte

Para los efectos de las reglas 2.7.7.3., 2.7.7.4., 2.7.7.5., 2.7.7.6. y 2.7.7.8., los
contribuyentes que realizan el transporte de bienes y/o mercancías a través
autotransporte mediante vehículos ligeros de carga con características menores a
un camión C2 de conformidad con la NOM-012-SCT-2-2017 o la que la sustituya y
no exceda los pesos y dimensiones de dicho vehículo, se entenderá que no
transitan por tramos de jurisdicción federal, a que se refiere la Ley de Caminos,
Puentes y Autotransporte Federal y su Reglamento, siempre que en su trayecto la
longitud del tramo federal que se pretenda utilizar no exceda de 30 kilómetros.

En caso de que los vehículos ligeros de carga transporten remolques sin que
excedan los pesos y dimensiones del camión tipo C2 de conformidad con la NOM-
012-SCT-2-2017, les resulta aplicable lo dispuesto en el párrafo anterior.

Lo previsto en el primer párrafo de la presente regla, no resulta aplicable para los
transportistas a que se refieren las reglas 2.7.7.7., 2.7.7.9., 2.7.7.10. y 2.7.7.11., así
como la regla 2.4.3. de las Reglas Generales de Comercio Exterior.

TRAMO FEDERAL HASTA 30 KM
(REGLA 2.7.7.12. RMF 2022)
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• Cuadragésimo Séptimo transitorio de la RMF 2022.

• El uso del CFDI con complemento Carta Porte a que se refieren las
reglas 2.7.7.1., 2.7.7.2., 2.7.7.3., 2.7.7.4., 2.7.7.5., 2.7.7.6., 2.7.7.7.,
2.7.7.8., 2.7.7.9., 2.7.7.10., 2.7.7.11. y 2.7.7.12., será aplicable a
partir del 1 de enero de 2022.

• Para efectos de lo dispuesto en los artículos 84, fracción IV, inciso d)
y 103, fracción XXII del CFF, se entiende que cumplen con lo
dispuesto en las disposiciones fiscales, aquellos contribuyentes que
expidan el CFDI con complemento Carta Porte antes del 31 de
marzo de 2022 y este no cuente con la totalidad de los requisitos
contenidos en el “Instructivo de llenado del CFDI al que se le
incorpora el complemento Carta Porte”, publicado en el Portal del
SAT.

PLAZOS
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Registro de ingresos y gastos en “Mis cuentas”

2.8.1.4. Para los efectos del artículo 28, fracción III del CFF, así como la Sección II,
Capítulo II, Título IV de la Ley del ISR, vigente hasta el 31 de diciembre de 2021,
en relación con lo dispuesto en la fracción IX del Artículo Segundo de las
Disposiciones Transitorias de la Ley del Impuesto sobre la Renta, publicada en el
DOF el 12 de noviembre de 2021, los contribuyentes cuyos ingresos del ejercicio
de que se trate no excedan de $2’000,000.00 (dos millones de pesos 00/100
M.N.), así como los contribuyentes que tributen conforme al Título IV, Capítulo II,
Secciones I y III de la Ley del ISR que hubieren percibido en el ejercicio inmediato
anterior ingresos en una cantidad igual o menor a $4'000,000.00 (cuatro millones
de pesos 00/100 M.N.), así como las Asociaciones Religiosas que tributen
conforme al Título III de la Ley del ISR, deberán ingresar a la aplicación
electrónica “Mis cuentas”, disponible a través del Portal del SAT, para registrar los
datos correspondientes a sus ingresos y gastos. Los ingresos y gastos amparados
por un CFDI, no será necesario registrarlos en la citada aplicación, por lo que
únicamente deberán capturarse aquellos que no se encuentren sustentados en
dichos comprobantes.

Asimismo, en dicha aplicación podrán consultarse la relación de ingresos y gastos
capturados.

CONTABILIDAD
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Facilidades para los contribuyentes personas físicas

2.8.1.17. Las personas físicas que tributen conforme al Capítulo II,
Secciones I y III y Capítulo III del Título IV de la Ley de ISR, cuyos
ingresos totales del ejercicio inmediato anterior no hubieran excedido
de $4'000,000.00 (cuatro millones de pesos 00/100 M.N.), o que
inicien actividades en el ejercicio y estimen que sus ingresos obtenidos
en el mismo no excederán de la cantidad señalada, quedarán
relevados de cumplir con las siguientes obligaciones:

I. Enviar la contabilidad electrónica e ingresar de forma mensual su
información contable en términos de lo señalado en el artículo 28 del
CFF.

II. Presentar la Información de Operaciones con Terceros (DIOT) a que
se refiere el artículo 32, fracción VIII de la Ley del IVA.

PERSONAS FÍSICAS
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Información que mantendrán las personas morales, las fiduciarias, los fideicomitentes o fideicomisarios, en el caso de
fideicomisos, así como las partes contratantes o integrantes, en el caso de cualquier otra figura jurídica sobre sus
beneficiarios Controladores

2.8.1.22. Para los efectos del artículo 32-B Ter, primer párrafo del CFF, las personas morales, las fiduciarias, los fideicomitentes
o fideicomisarios, en el caso de fideicomisos, así como las partes contratantes o integrantes, en el caso de cualquier otra figura
jurídica, deberán integrar como parte de su contabilidad la siguiente información con respecto de cada beneficiario
controlador:

I. Nombres y apellidos completos, los cuales deben corresponder con el documento oficial con el que se haya acreditado la
identidad.

II. Alias.

III. Fecha de nacimiento. Cuando sea aplicable, fecha de defunción.

IV. Sexo.

V. País de origen y nacionalidad. En caso de tener más de una, identificarlas todas.

VI. CURP o su equivalente, tratándose de otros países o jurisdicciones.

VII. País o jurisdicción de residencia para efectos fiscales.

VIII. Tipo y número o clave de la identificación oficial.

IX. Clave en el RFC o número de identificación fiscal, o su equivalente, en caso de ser residente en el extranjero, para efectos
fiscales.

X. Estado civil, con identificación del cónyuge y régimen patrimonial, o identificación de la concubina o del concubinario, de
ser aplicable.

XI. Datos de contacto: correo electrónico y números telefónicos.

INFORMACIÓN BENEFICIARIO
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XII. Domicilio particular y domicilio fiscal.

XIII. Relación con la persona moral o calidad que ostenta en el fideicomiso o la figura jurídica, según
corresponda.

XIV. Grado de participación en la persona moral o en el fideicomiso o figura jurídica, que le permita
ejercer los derechos de uso, goce, disfrute, aprovechamiento o disposición de un bien o servicio o
efectuar una transacción.

XV. Descripción de la forma de participación o control (directo o indirecto).

XVI. Número de acciones, partes sociales, participaciones o derechos u equivalentes; serie, clase y
valor nominal de las mismas, en el capital de la persona moral.

XVII. Lugar donde las acciones, partes sociales, participaciones u otros derechos equivalentes se
encuentren depositados o en custodia.

XVIII. Fecha determinada desde la cual la persona física adquirió la condición de beneficiario
controlador de la persona moral, fideicomiso o cualquier otra figura jurídica.

XIX. En su caso, proporcionar los datos mencionados en las fracciones que anteceden respecto de
quién o quiénes ocupen el cargo de administrador único de la persona moral o equivalente. En caso de
que la persona moral cuente con un consejo de administración u órgano equivalente, de cada miembro
de dicho consejo.

XX. Fecha en la que haya acontecido una modificación en la participación o control en la persona
moral, fideicomiso o cualquier otra figura jurídica.

INFORMACIÓN BENEFICIARIO
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XXI. Tipo de modificación de la participación o control en la persona moral, fideicomiso o cualquier
otra figura jurídica.

XXII. Fecha de terminación de la participación o control en la persona moral, fideicomiso o cualquier
otra figura jurídica.

En los casos de cadena de titularidad o cadena de control a que se refiere la regla 2.8.1.20. se debe
contar adicionalmente con la siguiente información:

I. Nombre, denominación o razón social de la o las personas morales, fideicomisos o figuras jurídicas
que tienen participación o control sobre la persona moral, fideicomisos o figuras jurídicas.

II. País o jurisdicción de creación, constitución o registro.

III. País o jurisdicción de residencia para efectos fiscales.

IV. Clave en el RFC o número de identificación fiscal, o su equivalente, en caso de ser residente en el
extranjero, para efectos fiscales.

V. Domicilio fiscal.

INFORMACIÓN BENEFICIARIO
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Notificación electrónica a través del buzón tributario

2.9.2. Para los efectos de los artículos 12, 13, 17-K, fracción I y 134,
fracción I del CFF, 11 de su Reglamento y Segundo Transitorio, fracción
VII de las Disposiciones Transitorias del CFF para 2014, el SAT realizará
notificaciones a través del buzón tributario en el horario comprendido
de las 9:30 a las 18:00 horas (De la Zona Centro de México).

En el supuesto de que el acuse de recibo se genere en horas inhábiles,
en todos los casos la notificación se tendrá por realizada a partir de las
9:30 horas (Zona Centro de México) del día hábil siguiente.

Tratándose de contribuyentes que no estén obligados a contar con
buzón tributario, o que promovieron algún medio de defensa en el que
se les haya otorgado la suspensión respecto del uso de este como
medio de comunicación, las autoridades fiscales llevarán a cabo la
notificación de sus actos, de conformidad con las modalidades
señaladas en el artículo 134 del CFF, distintas a la notificación
electrónica.

BUZÓN TRIBUTARIO
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IMPUESTO SOBRE LA RENTA
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Opción de acumulación de ingresos por cobro total o parcial del precio

3.2.4. Los contribuyentes del Título II de la Ley del ISR, que realicen las actividades
empresariales a que se refiere el artículo 16 del CFF y obtengan ingresos por el cobro total o
parcial del precio o por la contraprestación pactada, relacionados directamente con dichas
actividades, y no estén en el supuesto a que se refiere el artículo 17, fracción I, inciso b) de la
Ley del ISR, y emitan el CFDI que corresponda a dichos cobros en términos de la regla 2.7.1.32.,
en lugar de considerar dichos cobros como ingresos para la determinación del pago provisional
correspondiente al mes en el que los recibieron en los términos de los artículos 14 y 17, fracción
I, inciso c) de la citada Ley, podrán considerar como ingreso acumulable del ejercicio el saldo que
por los mismos conceptos tengan al cierre del ejercicio fiscal de que se trate, del registro a que
se refiere el párrafo siguiente, pudiendo deducir en este caso, el costo de lo vendido estimado
que corresponda a dichos cobros.

El saldo del registro a que se refiere el párrafo anterior, se incrementará con el monto de los
cobros totales o parciales, que se reciban durante el citado ejercicio en los términos del artículo
17, fracción I, inciso c) de la Ley del ISR y por los cuales no se haya enviado o entregado
materialmente el bien o se haya prestado el servicio y se disminuirá con el importe de dichos
montos, cuando se envíe o se entregue materialmente el bien o cuando se preste el servicio,
según corresponda, y por los cuales se recibieron los cobros parciales o totales señalados.

OPCIÓN DE ACUMULACIÓN
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Los ingresos a que se refiere el artículo 17, fracción I, inciso c) de la Ley del ISR, deberán
acumularse tanto para efectos de los pagos provisionales como para el cálculo de la utilidad o
pérdida fiscal del ejercicio fiscal de que se trate, cuando se dé el supuesto a que se refiere

la fracción I, inciso b) del citado precepto. El costo de lo vendido estimado correspondiente al
saldo del registro de los cobros totales o parciales que se tengan al cierre del ejercicio fiscal de
que se trate, que no estén en el supuesto a que se refiere el artículo 17, fracción I, inciso b) de la
Ley del ISR, se determinará aplicando al saldo del registro a que se refiere el segundo párrafo de
esta regla, el factor que se obtenga de dividir el monto del costo de lo vendido deducible del
ejercicio fiscal de que se trate, entre la totalidad de los ingresos obtenidos en ese mismo
ejercicio, por concepto de enajenación de mercancías o por prestación de servicios, según sea el
caso.

En los ejercicios inmediatos siguientes a aquel en el que se opte por aplicar lo dispuesto en esta
regla, los contribuyentes deberán disminuir de los ingresos acumulables el saldo del registro que
se hubiera acumulado y el costo de lo vendido estimado del costo de lo vendido deducible,
calculados en los términos de esta regla, correspondientes al ejercicio inmediato anterior.

Lo dispuesto en esta regla no será aplicable a los contribuyentes a que se refiere el artículo 17,
penúltimo y último párrafos de la Ley del ISR.

Los contribuyentes a quienes se les expida el CFDI a que se refiere el primer párrafo de esta
regla, solo podrán deducir el monto efectivamente pagado en el mes o en el ejercicio que
corresponda.

OPCIÓN DE ACUMULACIÓN
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Opción para disminuir los anticipos acumulados en la determinación del pago provisional
correspondiente a la emisión del CFDI por el importe total de la contraprestación

3.2.24. Para los efectos de los artículos 14 y 17, fracción I de la Ley del ISR y 29, primer párrafo
del CFF, los contribuyentes del Título II de la Ley del ISR que obtengan ingresos por concepto de
anticipos en un ejercicio fiscal, deberán emitir los CFDI en el mes respectivo de acuerdo con la
guía de llenado de los CFDI que señala el Anexo 20 y acumular como ingreso en el periodo del
pago provisional respectivo el monto del anticipo.

Asimismo, en el momento en el que se concrete la operación, emitirán el CFDI por el total del
precio o contraprestación pactada, en cuyo caso, podrán optar por acumular como ingreso en el
pago provisional del mes que se trate, únicamente la cantidad que resulte de disminuir del precio
total de la operación los ingresos por anticipos ya acumulados.

Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior, deberán expedir el CFDI correspondiente
al monto total del precio o la contraprestación de cada operación vinculado con los anticipos
recibidos, así como el comprobante de egresos vinculado con los anticipos recibidos, ambos de
acuerdo con la guía de llenado de los CFDI que señala el Anexo 20.

La opción a que se refiere la presente regla solo puede aplicarse dentro del ejercicio en el que se
realicen los anticipos y el monto de estos no se hubiera deducido con anterioridad.

Los contribuyentes que apliquen lo dispuesto en esta regla, deberán realizar la deducción del
costo de lo vendido en términos de la Sección III, Capítulo II del Título II de la Ley del ISR,
considerando el total del precio o contraprestación, una vez que hayan emitido el CFDI por el
monto total del precio o la contraprestación y acumulado el pago del remanente de cada
operación.

Lo dispuesto en esta regla no será aplicable a los contribuyentes a que se refiere el artículo 17,
penúltimo y último párrafos de la Ley del ISR.

ANTICIPOS PARA PAGO PROVISIONAL
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Deducción de combustibles para vehículos marítimos, aéreos y terrestres, adquiridos a través de monederos
electrónicos autorizados por el SAT

3.3.1.7. Para los efectos del artículo 27, fracción III, primer y segundo párrafos de la Ley del ISR, las personas físicas y
morales que adquieran combustibles para vehículos marítimos, aéreos y terrestres, a través de los monederos
electrónicos que al efecto autorice el SAT, podrán comprobar la erogación de las comisiones y otros cargos que
cobre el emisor del monedero electrónico por sus servicios, así como el pago por la adquisición de combustibles,
con el CFDI y el complemento de estado de cuenta de combustibles para monederos electrónicos autorizados por el
SAT, respectivamente, que expidan los emisores autorizados en términos de la regla 3.3.1.10., fracción III, por lo que
las estaciones de servicio no deberán emitir el CFDI a los clientes adquirentes de combustibles, por las operaciones
que se realicen a través de monederos electrónicos autorizados por el SAT.

La deducción por la adquisición de combustibles, así como el acreditamiento de los impuestos trasladados podrá
realizarse hasta que el contribuyente adquirente del combustible, cuente con el CFDI y el complemento a que se
refiere el párrafo anterior y hasta por el monto que ampare el citado complemento.

Lo dispuesto en esta regla no exime a la estación de servicio enajenante, de cumplir con la obligación de expedir
CFDI por las operaciones realizadas con los monederos electrónicos de combustibles, para lo cual, deberá emitir con
la misma periodicidad con la que recibe del emisor autorizado de monederos electrónicos el CFDI de egresos con el
complemento de consumo de combustibles a que refiere la regla 3.3.1.10., fracción IV, un CFDI en términos de la
regla 2.7.1.21., en donde conste por tipo de combustible, el total de litros enajenados a través de los monederos
electrónicos autorizados, el precio unitario, los impuestos trasladados y el importe total, así como, incluir en el
campo “Atributo Descripción del Elemento Concepto” la clave de la estación de servicio enajenante, el número de
folio del CFDI de egresos antes mencionado y la clave en el RFC del emisor autorizado que lo emite.

Los importes contenidos en el CFDI que emita la estación de servicio enajenante, en términos del párrafo anterior,
deberán coincidir con el importe del CFDI de egresos y el complemento de consumo de combustibles a que refiere
la regla 3.3.1.10., fracción IV.

DEDUCCIÓN DE COMBUSTIBLES
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Procedimiento para cuantificar la proporción de los ingresos exentos respecto del
total de las remuneraciones

3.3.1.29. Para los efectos del artículo 28, fracción XXX de la Ley del ISR, para
determinar si en el ejercicio disminuyeron las prestaciones otorgadas a favor de los
trabajadores que a su vez sean ingresos exentos para dichos trabajadores, respecto
de las otorgadas en el ejercicio fiscal inmediato anterior, se estará a lo siguiente:

I. Se obtendrá el cociente que resulte de dividir el total de las prestaciones pagadas
por el contribuyente a sus trabajadores, efectuadas en el ejercicio, entre el total de
las remuneraciones y prestaciones pagadas por el contribuyente a sus trabajadores
en el ejercicio.

II. Se obtendrá el cociente que resulte de dividir el total de las prestaciones pagadas
por el contribuyente a sus trabajadores, efectuadas en el ejercicio inmediato
anterior, entre el total de las remuneraciones y prestaciones pagadas por el
contribuyente a sus trabajadores, efectuadas en el ejercicio inmediato anterior.

III. Cuando el cociente determinado conforme a la fracción I de esta regla sea
menor que el cociente que resulte conforme a la fracción II, se entenderá que hubo
una disminución de las prestaciones otorgadas por el contribuyente a favor de los
trabajadores que a su vez sean ingresos exentos del ISR para dichos trabajadores y
por las cuales no podrá deducirse el 53% de los pagos que a su vez sean ingresos
exentos para el trabajador.

INGRESOS EXENTOS NO DEDUCIBLES
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Opción para no obtener y conservar documentación comprobatoria en materia de
precios de transferencia

3.9.2. Para los efectos del artículo 76, fracción XII de la Ley del ISR, las personas
morales que celebren operaciones con partes relacionadas residentes en México y
realicen actividades empresariales cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior
no hayan excedido de $13’000,000.00 (trece millones de pesos 00/100 M.N.), así
como aquellas cuyos ingresos derivados de la prestación de servicios profesionales
no hubiesen excedido en dicho ejercicio de $3’000,000.00 (tres millones de pesos
00/100 M.N.), podrán dejar de obtener y conservar la documentación
comprobatoria con la que demuestren lo siguiente:

I. Que el monto de sus ingresos acumulables y sus deducciones autorizadas se
efectuaron considerando para esas operaciones los precios o montos de
contraprestaciones que hubieran utilizado con o entre partes independientes en
operaciones comparables.

II. Que para los efectos de la fracción anterior, se aplicaron los métodos establecidos
en el artículo 180 de la Ley del ISR, en el orden previsto en dicho artículo.

La opción prevista en la presente regla no será aplicable tratándose de los
contratistas y asignatarios a que se refiere la LISH.

PRECIOS DE TRANSFERENCIA
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Procedimiento para la presentación de la declaración de ISR del ejercicio para
personas morales del régimen general de ley

3.9.15. Para los efectos del artículo 76, fracción V de la Ley del ISR, los
contribuyentes que tributen en los términos del Título II de la citada Ley, deberán
presentar la declaración anual en la que determinen el resultado fiscal del ejercicio
o la utilidad gravable del mismo, y el monto del impuesto correspondiente,
ingresando al Portal del SAT a través del Servicio de “Declaraciones y Pagos”,
conforme a lo establecido en la regla 2.8.3.1.

La declaración estará prellenada con la información obtenida de los pagos
provisionales presentados por el contribuyente, así como de los CFDI de nómina
que hayan emitido a sus trabajadores.

En caso de que el contribuyente deseé modificar la información prellenada,
obtenida de los pagos provisionales, deberá presentar declaraciones
complementarias de dichos pagos.

Asimismo, se deberá capturar la información requerida por el propio aplicativo.

Concluido el llenado de la declaración, se deberá realizar el envío utilizando la
e.firma.

DECLARACIÓN ANUAL PRELLENADA
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Pagos provisionales para personas morales del régimen general de ley

3.9.16. Para los efectos del artículo 14 de la Ley del ISR, las personas morales
deberán efectuar sus pagos provisionales mensuales del ejercicio mediante la
presentación de la declaración ISR personas morales, conforme a lo establecido
en la regla 2.8.3.1.

Dicha declaración estará prellenada con la información de los comprobantes
fiscales de tipo ingreso emitidos por las personas morales en el periodo de pago.

Asimismo, se precargará la información correspondiente a los pagos
provisionales efectuados con anterioridad y con información de la declaración
anual del ejercicio inmediato anterior.

En caso de que el contribuyente requiera modificar la información prellenada,
obtenida de los pagos provisionales o de la declaración anual, deberá presentar
las declaraciones complementarias que correspondan.

Concluido el llenado de la declaración, se deberá realizar el envío utilizando la
e.firma.

PAGOS PROVISIONALES
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Entero de retenciones de salarios y asimilados a salarios

3.9.17. Para los efectos del artículo 96 de la Ley del ISR, las personas físicas y
morales obligadas a efectuar retenciones por los pagos que realicen por
remuneraciones a sus trabajadores o a contribuyentes asimilados a salarios en
términos del Capítulo I, Título IV del mismo ordenamiento, deberán enterarlas
mediante la presentación de las declaraciones “ISR retenciones por salarios” e
“ISR retenciones por asimilados a salarios”, respectivamente.

Dichas declaraciones estarán prellenadas con la información de los CFDI de
nómina emitidos por las personas que realicen los pagos por los conceptos antes
señalados en el periodo que corresponda.

En caso de que el contribuyente requiera modificar la información prellenada,
deberá de emitir o cancelar los CFDI de nómina correspondientes.

Las personas morales realizarán el envío de la declaración utilizando la e.firma.

RETENCIONES
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Presentación de la declaración anual por préstamos, donativos,
premios, y casos en que se releva de presentar el aviso de
actualización de actividades económicas y obligaciones

3.11.1. Para los efectos de los artículos 90, segundo y tercer párrafos,
así como 138, último párrafo de la Ley del ISR, las personas físicas
residentes en México que únicamente obtuvieron ingresos en el
ejercicio fiscal por concepto de préstamos, donativos y premios, que
en lo individual o en su conjunto excedan de $600,000.00 (seiscientos
mil pesos 00/100 M.N.), deberán informar en la declaración del
ejercicio fiscal, dichos ingresos.

Asimismo, las personas físicas que obtengan ingresos por los que
deban presentar declaración anual, además de los ingresos
mencionados en el párrafo anterior, quedarán relevados de presentar
el aviso de actualización de actividades económicas y obligaciones ante
el RFC por los ingresos exentos, siempre que se encuentren inscritos
en el RFC por los demás ingresos.

ANUAL DE FÍSICAS
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Procedimiento para determinar los años de cotización de los trabajadores afiliados al IMSS en el
retiro de los recursos de la cuenta individual

3.11.2. Para determinar los años de cotización a que se refieren los artículos 93, fracción XIII y 96-Bis
de la Ley del ISR, las administradoras de fondos para el retiro o PENSIONISSSTE, que entreguen al
trabajador o a su(s) beneficiario(s) en una sola exhibición, recursos con cargo a la subcuenta del
seguro de retiro (SAR92) de acuerdo a la Ley del Seguro Social, deberán utilizar la resolución o la
negativa de pensión, emitidas por el IMSS, o bien, la constancia que acredite que el trabajador
cuenta con una pensión o jubilación derivada de un plan privado de jubilación o del régimen de
jubilaciones y pensiones de los trabajadores del IMSS. Cuando el trabajador adquiera el derecho a
disfrutar de una pensión en los términos de la Ley del Seguro Social de 1973, se deberá utilizar la
constancia emitida por el empleador con la que se acredite el derecho, de conformidad con las
disposiciones de carácter general que emita la CONSAR. En cualquier caso, el documento deberá
indicar el número de años o semanas de cotización del trabajador.

En caso de que el documento emitido por el IMSS no indique el número de años de cotización del
trabajador, las administradoras de fondos para el retiro o PENSIONISSSTE podrán utilizar la
información que el IMSS proporcione a través de los mecanismos de intercambio de información que
prevea la CONSAR para la disposición y transferencia de recursos.

Cuando la cotización se emita en número de semanas se dividirá entre 52. En ningún caso el número
de semanas de cotización que se consideren en el cálculo podrá exceder de 260 semanas. Para los
efectos de este párrafo, toda fracción igual o mayor a 0.5 se considerará como un año completo.

Para determinar el monto de los ingresos gravados

AÑOS COTIZADOS
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Opción para presentar el aviso de inscripción en el RFC en el Régimen
Simplificado de Confianza

3.13.1. Para los efectos de los artículos 27, Apartados A, fracción I y B, fracción I
del CFF, 113-E y 113-G, fracción I de la Ley del ISR, las personas físicas que
soliciten su inscripción en el Régimen Simplificado de Confianza, deberán
realizarlo en términos de lo establecido en la ficha de trámite 39/CFF “Solicitud
de inscripción en el RFC de personas físicas”, a más tardar el 31 de enero del
ejercicio de que se trate, cumpliendo con los requisitos y condiciones previstos
en la misma.

RESICO

126



Opción para reanudación y actualización para poder optar por el Régimen Simplificado
de Confianza

3.13.2. Para los efectos de los artículos 113-E y 113-H, fracción II de la Ley del ISR y 29,
fracción VI del Reglamento del CFF, los contribuyentes personas físicas que reanuden
actividades, podrán optar por tributar en términos de lo previsto en el Régimen
Simplificado de Confianza, siempre que cumplan con lo establecido en los artículos antes
referidos y presenten el aviso a que se refiere la ficha de trámite 74/CFF “Aviso de
reanudación de actividades”, contenida en el Anexo 1-A. Las personas morales que
reanuden actividades, y que se encontraban tributando en el Título II o aplicando la
opción de acumulación prevista en el Capítulo VIII del Título VII de la Ley del ISR vigente
hasta el 31 de diciembre de 2021 deberán presentar el citado aviso a efecto de tributar
en términos del Régimen Simplificado de Confianza de Personas Morales.

Aquellos contribuyentes personas físicas que tributen en un régimen vigente distinto al
previsto en el artículo 113-E de la Ley del ISR, podrán optar por tributar en este último
siempre y cuando presenten su aviso de actualización de actividades económicas y
obligaciones a que se refiere la ficha de trámite 71/CFF “Aviso de actualización de
actividades económicas y obligaciones” del Anexo 1-A, y una vez elegida dicha opción no
podrá variarla en el mismo ejercicio.

RESICO

127



Ejercicio de la opción por el total de las actividades

3.13.4. Para los efectos del artículo 113-E de la Ley del ISR, las personas físicas
que opten por tributar conforme a la Sección IV, del Capítulo II del Título IV del
mismo ordenamiento, deberán hacerlo por la totalidad de sus actividades
empresariales, profesionales u otorgamiento del uso o goce temporal de bienes.

Las personas físicas que de conformidad con el artículo 113-A, primer párrafo de
la Ley del ISR, estén obligadas al pago del ISR por los ingresos que generen a
través de Internet, mediante plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas
y similares que presten los servicios a que se refiere la fracción II del artículo 18-B
de la Ley del IVA, por la totalidad o alguna parte de sus actividades económicas y
que además obtengan ingresos por actividades empresariales, profesionales u
otorgamiento del uso o goce temporal de bienes, no podrán tributar conforme a
la Sección IV, del Capítulo II del Título IV de la misma Ley, por los referidos
ingresos.
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Ingresos extraordinarios que no se consideran en el límite máximo para tributar en el
Régimen Simplificado de Confianza

3.13.5. Para los efectos del artículo 113-E, párrafos primero, segundo y sexto de la Ley
del ISR, no se considerarán para el monto de los $3’500,000.00 (tres millones quinientos
mil pesos 00/100 M.N.), para tributar en el Régimen Simplificado de Confianza, los
ingresos que se obtengan distintos a los de la actividad empresarial a que se refieren los
artículos 93, fracciones XIX, inciso a) y XXIII, 95, 119, último párrafo, 130, fracción III, 137
y 142, fracciones IX y XVIII de la citada Ley.

• Art. 93, fracciones XIX, inciso a) enajenación bienes muebles 3 umas anuales

• Art. 93, fracciones XXIII donativos recibidos

• Art. 95 ingresos por separación del trabajador

• Art. 119, último párrafo Enajenación de bienes

• Art. 130, fracción III Adquisición por prescripción

• Art. 137 Obtención de premios

• Art. 142, fracciones IX Los intereses moratorios, indemnizaciones por perjuicios y los
ingresos derivados de cláusulas penales o convencionales.

• Art. 142 XVIII Planes personales de Retiro
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Determinación del ISR cuando los contribuyentes dejen de tributar conforme al
Régimen Simplificado de Confianza

3.13.6. Para los efectos del artículo 113-E, párrafo tercero de la Ley del ISR, no
serán aplicables a los contribuyentes las disposiciones del Régimen Simplificado
de Confianza en el año de tributación en el que se dé cualquiera de los supuestos
establecidos en el propio precepto.

En el mes en que se actualice cualquiera de estos supuestos los contribuyentes
deberán presentar al mes siguiente las declaraciones complementarias de los
meses anteriores del mismo ejercicio y realizar la determinación de sus pagos
provisionales de conformidad con lo dispuesto en los artículos 106 y 116 de la
Ley del ISR, según corresponda, pudiendo disminuir los pagos efectuados en los
meses que aplicó las disposiciones del Régimen Simplificado de Confianza.
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Pagos mensuales del régimen simplificado de personas físicas

3.13.8. Para los efectos del artículo 113-E, quinto párrafo de la Ley del ISR, las
personas físicas que tributen en el Régimen Simplificado de Confianza, deberán
presentar el pago mensual a través de la declaración “ISR simplificado de
confianza. Personas físicas”, a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior al
que corresponda el pago, conforme a lo establecido en la regla 2.8.3.1.

Dicha declaración estará prellenada con la información de los CFDI emitidos por
las personas físicas en el periodo de pago.
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Cumplimiento de obligaciones para contribuyentes del Régimen Simplificado
de Confianza que además obtienen ingresos de los señalados en los Capítulos I
y VI del Título IV de la Ley del ISR

3.13.9. Para los efectos del artículo 113-E, sexto párrafo de la Ley del ISR, los
contribuyentes que opten por tributar en el Régimen Simplificado de Confianza y
que además obtengan ingresos de los señalados en los Capítulos I y VI del Título
IV de la Ley del ISR, deberán determinar de forma independiente el impuesto
anual inherente a los citados Capítulos.
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Contribuyentes que pueden tributar en el Régimen Simplificado de Confianza para
personas físicas

3.13.10. Para los efectos del artículo 113-E, octavo párrafo, fracción I, de la Ley del ISR,
quedan exceptuados de lo previsto en dicha fracción, los contribuyentes que se ubiquen
en alguno de los siguientes supuestos:

I. Sean socios, accionistas o integrantes de las personas morales que tributen en el Título
III de la Ley del ISR, siempre que no perciban de estas el remanente distribuible a que se
refiere el artículo 80 de la misma Ley.

II. Sean socios, accionistas o integrantes de las personas morales a que se refiere el
artículo 79, fracción XIII de la Ley del ISR, aun y cuando reciban intereses de dichas
personas morales.

III. Sean socios de sociedades cooperativas de producción integradas únicamente por
personas físicas, dedicadas exclusivamente a actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas y
pesqueras, en términos del artículo 74, fracciones I y II de la Ley del ISR, siempre que
dichos socios cumplan por cuenta propia con sus obligaciones fiscales.

Para efectos de lo anterior, se considera que no hay vinculación entre cónyuges o
personas con quienes se tenga relación de parentesco en términos de la legislación civil,
siempre que no exista una relación comercial o influencia de negocio que derive en algún
beneficio económico.
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Contribuyentes que no podrán tributar en el RIF

3.13.12. Para los efectos del artículo 113-E, de la Ley del ISR, los contribuyentes
que hasta el 31 de diciembre de 2021, se encuentren tributando en términos del
Título IV, Capítulo II, Sección II de la Ley del ISR vigente hasta 2021, y que opten
por pagar el ISR en términos del Régimen Simplificado de Confianza, no podrán
volver a tributar en el RIF, aun cuando no hubiera transcurrido el máximo de diez
ejercicios fiscales a que se refiere el artículo 111, penúltimo párrafo de la Ley del
ISR vigente hasta el 31 de diciembre de 2021.
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Disminución de devoluciones, descuentos o bonificaciones

3.13.13. Para los efectos del artículo 113-G, último párrafo de la Ley del ISR, el
importe de las devoluciones, descuentos o bonificaciones, podrá ser disminuido
de la totalidad de los ingresos percibidos en la declaración anual establecida en el
artículo 113-F de la citada Ley, siempre que se emita el CFDI correspondiente.
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Opción para no proporcionar el comprobante fiscal de retenciones

3.13.14. Para los efectos del artículo 113-J de la Ley del ISR, las personas morales
obligadas a efectuar la retención, podrán optar por no proporcionar el CFDI a que
se refiere la citada disposición, siempre que la persona física que tribute
conforme a lo dispuesto en este Capítulo les expida un CFDI que cumpla con los
requisitos a que se refieren los artículos 29 y 29-A del CFF en el cual se señale
expresamente el monto del impuesto retenido. En este caso, las personas físicas
que expidan el CFDI podrán considerarlo como comprobante de retención del
impuesto y efectuar el acreditamiento del mismo en los términos de las
disposiciones fiscales. Lo previsto en este párrafo en ningún caso libera a las
personas morales de las obligaciones de efectuar, en tiempo y forma, la retención
y entero del impuesto en los términos de lo dispuesto en el artículo 113-J de la
Ley del ISR.
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Requisitos para tributar nuevamente conforme al Título VII, Capítulo XII de la
Ley del ISR

3.13.16. Para los efectos del artículo 206, segundo párrafo de la Ley del ISR, los
contribuyentes que dejen de tributar conforme al Régimen Simplificado de
Confianza para personas morales, podrán volver a hacerlo siempre que:

I. Los ingresos obtenidos en el ejercicio inmediato anterior a aquel de que se
trate, no excedan de $35’000,000.00 (treinta y cinco millones de pesos 00/100
M.N.).

II. Estén al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales y obtengan
la opinión del cumplimiento de obligaciones fiscales en sentido positivo.

III. No se encuentren en el listado de contribuyentes que al efecto publica el SAT
en términos del artículo 69-B, cuarto párrafo del CFF.
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Aplicación de porcientos máximos para la determinación de la deducción de
inversión cuando rebasen de 3 millones de pesos de inversión

3.13.17. Para los efectos del artículo 209, primer párrafo de la Ley del ISR, los
contribuyentes deberán aplicar los porcientos máximos autorizados en el artículo
señalado, al conjunto de inversiones que no excedan de $3’000,000.00 (tres
millones de pesos 00/100 M.N.) en el ejercicio y los porcientos máximos
establecidos en la Sección II, del Capítulo II, del Título II de esta Ley a las demás
inversiones que se realicen en el mismo ejercicio.
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Pagos provisionales del Régimen Simplificado de Confianza de las personas morales

3.13.18. Para los efectos del artículo 211 de la Ley del ISR, las personas morales del
Régimen Simplificado de Confianza, deberán presentar los pagos provisionales
mensuales a cuenta del impuesto del ejercicio a través de la presentación de la
declaración “ISR de confianza. Personas Morales” a más tardar el día 17 del mes
inmediato siguiente al que corresponda el pago, conforme a lo establecido en la regla
2.8.3.1.

Dicha declaración estará prellenada con la información de los comprobantes fiscales de
tipo ingreso y egreso emitidos y recibidos por las personas morales en el periodo de
pago.

Asimismo, se precargará la información correspondiente a los pagos provisionales
efectuados con anterioridad y con información de la declaración anual del ejercicio
inmediato anterior.

En caso de que el contribuyente requiera modificar la información prellenada, obtenida
de los pagos provisionales o de la declaración anual, deberá presentar las declaraciones
complementarias correspondientes.

Concluido el llenado de la declaración, se deberá realizar el envío utilizando la e.firma.
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Facilidades para personas físicas y morales que tributen conforme a la Sección
IV, del Capítulo II, Título IV y Capítulo XII, Título VII de la Ley del ISR

3.13.19. Las personas físicas y morales que tributen conforme a la Sección IV,
Capítulo II del Título IV y Capítulo XII, Título VII de la Ley del ISR, quedarán
relevados de cumplir con las siguientes obligaciones:

I. Enviar la contabilidad electrónica e ingresar de forma mensual su información
contable en términos de lo señalado en el artículo 28, fracción IV del CFF.

II. Presentar la DIOT a que se refiere el artículo 32, fracción VIII de la Ley del IVA.
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Acreditamiento del IVA por contribuyentes del Régimen Simplificado de
Confianza para personas físicas

3.13.20. Para los efectos del artículo 5, fracción I de la Ley del IVA, en relación
con el artículo 113-E, quinto párrafo de la Ley del ISR, los contribuyentes podrán
acreditar el IVA que corresponda derivado de la realización de sus actividades
empresariales, profesionales u otorgamiento del uso o goce temporal de bienes,
siempre y cuando, el gasto sea deducible para efectos del ISR, con independencia
de que dicho gasto no pueda ser aplicado en la determinación del pago mensual,
ni en la declaración anual del ISR a que se refieren los artículos 113-E y 113-F de
la Ley del ISR.

Tratándose de contribuyentes que se encuentren exentos del pago del ISR, en los
términos del noveno párrafo del mencionado artículo 113-E, solo procederá
siempre que se pague el impuesto correspondiente por los ingresos que se
consideran exentos.
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Pago de IVA del Régimen Simplificado de Confianza

3.13.21. Para los efectos del artículo 5-D de la Ley del IVA, las personas físicas y
morales que tributen en términos de la Sección IV, del Capítulo II del Título IV y
Capitulo XII del Título VII de la Ley del ISR, respectivamente, podrán presentar el
pago definitivo de IVA a través de la presentación de la declaración “IVA
simplificado de confianza” a más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente al
que corresponda el pago, conforme a lo establecido en la regla 2.8.3.1.

Dicha declaración estará prellenada con la información de los comprobantes
fiscales de tipo ingreso y egreso emitidos y recibidos por las personas físicas y
morales en el periodo de ago.

Las personas morales realizarán el envío de la declaración utilizando la e.firma.
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Aplicación de pérdidas fiscales pendientes de amortizar en el Régimen Simplificado de
Confianza

3.13.22. Conforme a lo dispuesto en la fracción VII del Artículo Segundo transitorio del
“Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, de Ley del Impuesto al Valor Agregado; de la Ley del Impuesto
Especial sobre Producción y Servicios; de la Ley Federal del Impuesto sobre Automóviles
Nuevos, del Código Fiscal de la Federación y otros ordenamientos”, publicado en el DOF el 12
de noviembre de 2021, las personas físicas que al 31 de diciembre de 2021, estuvieron
tributando en términos del Título II, Capítulo VIII y Título IV, Capítulo II, Sección I de la Ley del
ISR vigente al 31 de diciembre de 2021, y a partir del ejercicio fiscal de 2022, opten por
tributar en el Régimen Simplificado de Confianza, a que se refiere el Título IV, Capítulo II,
Sección IV de la Ley del ISR, vigente a partir del 1 de enero de 2022, que con anterioridad a la
entrada en vigor del citado Decreto, hubiesen sufrido pérdidas fiscales que no hayan podido
disminuir en su totalidad a la fecha de entrada en vigor del Decreto antes referido, podrán
disminuir en la declaración anual del ejercicio fiscal 2022 o en el primer ejercicio que tributen
en el Régimen Simplificado de Confianza, del total de sus ingresos que perciban en este
régimen, el saldo de las pérdidas fiscales pendientes de disminuir.

En el caso de personas físicas que venían tributando en términos del Título IV, Capítulo II,
Sección II de la Ley del ISR vigente hasta el 31 de diciembre de 2021, y a partir del ejercicio
fiscal de 2022 opten por tributar en el Régimen Simplificado de Confianza, a que se refiere el
Título IV, Capítulo II, Sección IV de la Ley del ISR, podrán disminuir del total de los ingresos que
perciban en el Régimen Simplificado de Confianza, el saldo de la diferencia entre ingresos
percibidos y deducciones en el RIF pendientes de disminuir en términos del séptimo párrafo
del artículo 111 de la Ley del ISR vigente hasta el 31 de diciembre de 2021, en la declaración
anual del ejercicio fiscal de 2022 o en el que corresponda.
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Aviso para optar por el Régimen Simplificado de Confianza

3.13.23. Los contribuyentes que tributen en el Capítulo II, Sección I y Capítulo III
del Título IV de la Ley del ISR, que cumplan con los requisitos establecidos en el
artículo 113-E de dicha Ley para tributar en el Régimen Simplificado de
Confianza, deberán presentar el aviso de actualización de actividades económicas
y obligaciones de conformidad con lo establecido en la ficha de trámite 71/CFF
“Aviso de actualización de actividades económicas y obligaciones”, contenida en
el Anexo 1-A.
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Opción de realizar actividades en copropiedad en Régimen Simplificado de
Confianza

3.13.24. Para los efectos del artículo 27 del CFF, las personas físicas que realicen
actividades empresariales mediante copropiedad, podrán optar por tributar en el
Título IV, Capítulo II, Sección IV de la Ley del ISR, siempre que la suma de los
ingresos de todos los copropietarios por las actividades empresariales que
realicen a través de la copropiedad, no excedan en el ejercicio inmediato anterior
de la cantidad establecida en el artículo 113-E, primer párrafo de la Ley del ISR y
que el ingreso que en lo individual le corresponda a cada copropietario por dicha
copropiedad, sin deducción alguna, adicionado de los ingresos derivados de
ventas de activos fijos propios de su actividad empresarial del mismo
copropietario, en el ejercicio inmediato anterior, no hubieran excedido del límite
a que se refiere el citado artículo 113-E, primer párrafo de la Ley del ISR.

Los contribuyentes que opten por lo dispuesto en esta regla, podrán nombrar a
uno de los copropietarios como representante.
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Opción de nombrar representante común en copropiedad en Régimen
Simplificado de Confianza

3.13.25. Para los efectos de los artículos 113-E de la Ley del ISR, 32, segundo
párrafo de la Ley del IVA, 19 de la Ley del IEPS, así como la regla 3.13.24., los
contribuyentes del Régimen Simplificado de Confianza podrán nombrar a un
representante común para que, a nombre de los copropietarios, sea el encargado
de cumplir con las obligaciones establecidas en las citadas leyes.

Los contribuyentes que opten por aplicar lo señalado en el párrafo anterior,
deberán manifestar esta opción al momento de su inscripción en el RFC, o bien,
mediante la presentación del aviso de actualización de actividades económicas y
obligaciones, respectivamente, debiendo indicar la clave en el RFC de los
integrantes de la copropiedad.

En caso de sustitución del representante común o que se incorporen nuevos
integrantes a la copropiedad, se deberá continuar cumpliendo con los requisitos
establecidos en el artículo 113-E de la Ley del ISR.
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Validación de requisitos por autoridad para el Régimen Simplificado de
Confianza

3.13.26. Para los efectos de los artículos 27, apartado C, fracción V del CFF y 113-
E de la Ley del ISR, la autoridad fiscal verificará que los contribuyentes que opten
por tributar en el régimen establecido en el Título IV, Capítulo II, Sección IV de la
referida Ley, cumplen con los requisitos establecidos en dicho régimen.

En caso de que los citados contribuyentes no se ubiquen en los supuestos para
tributar en el Régimen Simplificado de Confianza, la autoridad actualizará sus
obligaciones fiscales para ubicarlos en el régimen de actividad empresarial y
profesional y uso o goce temporal de bienes inmuebles, basándose en la
información que obre en su poder.
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Cambio por autoridad al Régimen Simplificado de Confianza

3.13.27. Para los efectos de los artículos 27, apartado C, fracción V del CFF y 113-
E y 206 de la Ley del ISR, la autoridad fiscal actualizará las obligaciones fiscales de
los contribuyentes personas físicas y morales para tributar en el régimen
establecido en el Título IV, Capítulo II, Sección IV y Título VII, Capítulo XII de la
referida Ley, basándose en la información con la que cuente en sus registros al 31
de diciembre de 2021, llevando a cabo dicha actualización a más tardar el 6 de
enero de 2022.
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Notificación de salida del Régimen Simplificado de Confianza

3.13.28. Para los efectos de los artículos 113-E, séptimo párrafo y 113-I de la Ley
del ISR, los contribuyentes personas físicas que dejen de tributar en términos del
Título IV, Capítulo II, Sección IV, de dicha Ley por incumplimiento de sus
obligaciones fiscales, en ningún caso podrán volver a tributar en dicho régimen.
Lo anterior será notificado al contribuyente a través del medio de contacto que
tenga registrado y en caso de que no exista, se realizará a través de estrados en el
Portal del SAT, conforme a lo dispuesto en el artículo 139 del CFF.

RESICO

149



Expedición del CFDI a contribuyentes del Régimen Simplificado de Confianza por enajenaciones realizadas
durante el mes

3.13.29. Para los efectos de los artículos 29, párrafos primero, segundo fracciones IV, V y penúltimo párrafo
del CFF y 39 de su Reglamento, en relación con los artículos 16, 17 y 102 de la Ley del ISR, aquellos
contribuyentes que perciban ingresos por enajenaciones realizadas durante un mes calendario a un mismo
contribuyente del Régimen Simplificado de Confianza, podrán diferir la emisión de los CFDI
correspondientes a dichas transacciones, a efecto de emitir a más tardar dentro de los tres días posteriores
al último día del mes de que se trate, un solo CFDI que incluya todas las operaciones realizadas dentro de
dicho mes con el mismo contribuyente, siempre que se cumpla con lo siguiente:

I. Que los ingresos que perciban por las operaciones señaladas en el primer párrafo de esta regla provengan
de enajenaciones realizadas a contribuyentes del Régimen Simplificado de Confianza.

II. Llevar un registro electrónico que contenga información de cada una de las operaciones realizadas
durante el mes de calendario con cada uno de los contribuyentes a los que se les expedirá el CFDI de
manera mensual.

III. Considerar como fecha de expedición del CFDI, el último día del mes por el que se emita el mismo.

IV. En el CFDI que se emita, en el campo descripción del servicio, se deberá detallar la información a que se
refiere la fracción II de la presente regla.

Las operaciones celebradas con contribuyentes que tributen en el Régimen Simplificado de Confianza, por
las que se aplique la facilidad contenida en esta regla, no se incluirán en el CFDI diario, semanal o mensual
por operaciones celebradas con el público en general a que se refiere la regla 2.7.1.21.

La opción a que se refiere esta regla no podrá variarse en el ejercicio en que se haya tomado, sin menoscabo
del cumplimiento de las demás obligaciones establecidas en materia de CFDI.
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Trigésimo Octavo transitorio.

Para los efectos del artículo 113-G fracción II de la Ley del ISR, los contribuyentes
que opten por tributar en el Régimen Simplificado de Confianza, deberán contar
con e.firma activa a más tardar el 30 de junio de 2022. La e.firma se obtendrá
cumpliendo con los requisitos y condiciones establecidos en las fichas de trámite
105/CFF “Solicitud de generación del Certificado de e.firma para personas físicas”
y 106/CFF “Solicitud de renovación del Certificado de e.firma para personas
físicas”, contenidas en el Anexo 1-A.

Los contribuyentes que inicien actividades deberán cumplir con lo señalado en el
párrafo anterior, a más tardar dentro de los 30 días naturales siguientes a la fecha
en que iniciaron actividades.

Los contribuyentes que no cumplan con lo dispuesto en esta disposición, no
podrán tributar en el Régimen Simplificado de Confianza. Para tales efectos, la
autoridad fiscal podrá asignar al contribuyente el régimen fiscal que le
corresponda.
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Deducciones personales por pago de servicios dentales

3.17.10. Para los efectos de lo previsto en el artículo 151, fracción I de
la Ley del ISR, se consideran incluidos en los pagos por honorarios
dentales los efectuados a estomatólogos en términos de la Norma
Oficial Mexicana “NOM-013-SSA2-2006, Para la prevención y control
de enfermedades bucales”, entendiendo a estos como al Médico
Odontólogo, Cirujano Dentista, Licenciado en Estomatología,
Licenciado en Odontología, Licenciado en Cirugía Dental, Médico
Cirujano Dentista, Cirujano Dentista Militar y todo aquel profesional de
la salud bucal con licenciatura, cuando la prestación de los servicios
requiera título de médico conforme a las leyes.

DEDUCCIONES PERSONALES
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Contribuyentes relevados de la obligación de presentar declaración anual del ISR

3.17.11. Para los efectos de los artículos 81, fracción I del CFF, 98, fracción III, incisos a) y e), 136,
fracción II y 150, primer párrafo de la Ley del ISR, los contribuyentes personas físicas no estarán
obligados a presentar su declaración anual del ISR del ejercicio 2021, sin que tal situación se
considere infracción a las disposiciones fiscales, siempre que en dicho ejercicio fiscal se ubiquen en
los siguientes supuestos:

I. Hayan obtenido ingresos exclusivamente por salarios y en general por la prestación de un servicio
personal subordinado de un solo empleador, siempre que no exista ISR a cargo del contribuyente en
la declaración anual.

II. En su caso, hayan obtenido ingresos por intereses nominales que no hayan excedido de
$20,000.00 (veinte mil pesos 00/100 M.N.), en el año que provengan de instituciones que componen
el sistema financiero y,

III. El empleador haya emitido el CFDI por concepto de nómina respecto de la totalidad de los
ingresos a que se refiere la fracción I de esta regla.

No obstante, los contribuyentes a que se refiere la presente regla, podrán presentar su declaración
anual del ISR del ejercicio 2021.

La facilidad prevista en la presente regla no resulta aplicable a los siguientes contribuyentes:

a) Quienes hayan percibido ingresos del Capítulo I, Título IV, de la Ley del ISR, en el ejercicio de que
se trate por concepto de jubilación, pensión, liquidación o algún tipo de indemnización laboral, de
conformidad con lo establecido en el artículo 93, fracciones IV y XIII de la Ley del ISR.

b) Los que estén obligados a informar, en la declaración del ejercicio, sobre préstamos, donativos y
premios, de acuerdo con lo previsto en el artículo 90, segundo párrafo, de la Ley del ISR.

DECLARACIÓN ANUAL PF
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IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADO
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Devolución inmediata de saldo a favor del IVA a personas que retengan el
impuesto por la adquisición de desperdicios

4.1.1. Para los efectos del artículo 1-A, fracción II, inciso b) de la Ley del IVA,
las personas morales cuya actividad exclusiva corresponda a la
comercialización de desperdicios que hayan efectuado la retención del IVA
y que se les hubiere retenido el IVA, por las operaciones a que se refiere el
citado artículo, cuando en el cálculo del pago mensual previsto en el
artículo 5-D, tercer párrafo de dicha Ley resulte saldo a favor, podrán
obtener la devolución inmediata de dicho saldo disminuyéndolo del monto
del impuesto que hubieren retenido por las operaciones mencionadas en el
mismo periodo y hasta por dicho monto.

La disminución a que se refiere la presente regla, solamente procederá
hasta por el monto del impuesto retenido.

Las cantidades por las cuales se hubiese obtenido la devolución inmediata
en los términos de esta regla, no podrán acreditarse en declaraciones
posteriores, ni ser objeto de compensación.

SALDOS A FAVOR VS RETENCIONES
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Entero y acreditamiento trimestral de retenciones efectuadas por
personas físicas que otorguen el uso o goce temporal de bienes inmuebles
con ingresos de hasta diez UMA elevados al mes

4.1.4. Para los efectos del artículo 5-F de la Ley del IVA, los contribuyentes a
que se refiere dicho artículo que, en su caso, efectúen la retención del IVA
en términos del artículo 1-A, fracción III de dicha Ley, en lugar de enterar el
impuesto retenido mensualmente mediante la declaración a que se refiere
el artículo 1-A, penúltimo párrafo de la citada Ley, lo enterarán por los
trimestres a que se refiere el referido artículo 5-F, primer párrafo,
conjuntamente con la declaración de pago trimestral que corresponda.

Asimismo, para los efectos del artículo 5, fracción IV de la Ley del IVA, el
impuesto trasladado a dichos contribuyentes y que hubiesen retenido
conforme al artículo 1-A, fracción III de dicha Ley, podrá ser acreditado en
la declaración de pago trimestral siguiente a la declaración en la que se
haya efectuado el entero de la retención, siempre y cuando se cumplan los
requisitos que establece la Ley del IVA para la procedencia del
acreditamiento.

PAGO TRIMESTRALES
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Entero de retenciones de IVA

4.1.11. Para los efectos del artículo 1-A de la Ley del IVA y las reglas
2.7.1.20., 2.7.3.7., 2.7.3.9., y 2.7.6.3., las personas físicas y morales
obligadas a efectuar la retención del IVA conforme a las disposiciones
antes citadas, deberán realizar el entero de dicha retención mediante
la presentación de la declaración “IVA retenciones”, sin que contra el
entero de la retención pueda realizarse acreditamiento, compensación
o disminución alguna.

Las personas morales a que se refiere la presente regla realizarán el
envío de la declaración utilizando la e.firma.

IVA RETENIDO
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Definición de área urbana, suburbana y zona metropolitana para el transporte
público terrestre de personas

4.3.6. Para los efectos del artículo 15, fracción V de la Ley del IVA, se entiende que
el transporte público terrestre de personas se presta exclusivamente en áreas
urbanas, suburbanas o en zonas metropolitanas, cuando el transporte prestado al
pasajero se realice en cualquiera de los siguientes supuestos:

I. La distancia entre el origen y destino del viaje sea igual o menor a 30 kilómetros.

Para los efectos de esta fracción se entiende por origen el lugar en donde el
pasajero aborde el medio de transporte, y por destino el lugar de descenso del
pasajero.

II. El origen y destino del viaje se ubiquen en un mismo municipio.

III. El origen y destino del viaje se ubiquen en la misma ciudad, considerando como ciudades
las contenidas en el Catálogo Sistema Urbano Nacional 2012, elaborado por la Secretaría de
Desarrollo Social, la Secretaría de Gobernación y el Consejo Nacional de Población, incluso
cuando estas abarquen varios municipios. En los casos en los que las ciudades comprendan
dos o más municipios, se considerará como integrante de la ciudad, la totalidad geográfica de
dichos municipios.

Para los efectos de esta fracción, en el Anexo 22 se dan a conocer las ciudades que
comprenden dos o más municipios, conforme al catálogo mencionado.

TRANSPORTE URBANO
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Exención a servicios profesionales de medicina prestados por
médicos cirujanos dentistas

4.3.10. Para los efectos del artículo 15, fracción XIV de la Ley del IVA y
41 de su Reglamento, se consideran incluidos en los servicios
profesionales de cirujano dentista, los prestados por estomatólogos,
en términos de la Norma Oficial Mexicana “NOM-013-SSA2-2015, Para
la prevención y control de enfermedades bucales”, entendiendo a
estos como al Médico Odontólogo, Cirujano Dentista, Licenciado en
Estomatología, Licenciado en Odontología, Licenciado en Cirugía
Dental, Médico Cirujano Dentista, Cirujano Dentista Militar y todo
aquel profesional de la salud bucal con licenciatura, cuando la
prestación de los servicios requiera título de médico conforme a las
leyes.

SERVICIOS DENTALES EXENTOS
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Declaración informativa de operaciones con terceros a cargo de personas
físicas y morales, formato, periodo y medio de presentación

4.5.1. Para los efectos del artículo 32, fracciones V y VIII de la Ley del IVA, los
contribuyentes personas morales proporcionarán la información a que se
refieren las citadas disposiciones, durante el mes inmediato posterior al que
corresponda dicha información.

Tratándose de contribuyentes personas físicas, proporcionarán la información a
que se refiere el párrafo anterior, durante el mes inmediato posterior al que
corresponda dicha información, con excepción de los contribuyentes del RIF que,
de conformidad con lo dispuesto en la Sección II, Capítulo II, Título IV de la Ley
del ISR vigente hasta el 31 de diciembre de 2021, en relación con lo dispuesto en
la fracción IX del Artículo Segundo de las Disposiciones Transitorias de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, publicada en el DOF el 12 de noviembre de 2021,
continúen tributando en dicho régimen, y cumplan con lo dispuesto en el artículo
5-E de la Ley del IVA vigente hasta el 31 de diciembre de 2021.

PLAZO DE PRESENTACIÓN DIOT
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Título 12. De la prestación de servicios digitales 

Capítulo 12.1. De los residentes en el extranjero que proporcionen 
servicios digitales a receptores ubicados en territorio nacional 

12.1.1. Inscripción en el RFC de residentes en el extranjero que proporcionen servicios
digitales

12.1.2. Trámite del certificado de e.firma para residentes en el extranjero que
proporcionen servicios digitales

12.1.3. Aviso para designar a un representante legal y proporcionar un domicilio en
territorio nacional

12.1.4. Comprobante fiscal de los residentes en el extranjero que proporcionan servicios
digitales

12.1.5. Listado de prestadores de servicios digitales inscritos en el RFC

12.1.6. Pago del IVA por la importación de servicios digitales

12.1.7. Pago de contribuciones y, en su caso entero de las retenciones de residentes en el
extranjero que proporcionen los servicios digitales a que se refiere el artículo 18-B de la
Ley del IVA

12.1.8 IVA causado por la prestación de servicios digitales a través de plataformas 
tecnológicas 

12.1.9 Entrega de la información del número de servicios u operaciones realizadas en 
cada mes de calendario 
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Título 12. De la prestación de servicios digitales 

Capítulo 12.2. De los servicios digitales de intermediación entre terceros 

12.2.1 Inscripción en el RFC de residentes en el extranjero que presten servicios digitales
de intermediación entre terceros con el carácter de retenedores del ISR e IVA

12.2.2. Emisión del CFDI de retención por servicios digitales de intermediación entre
terceros

12.2.3. Expedición de comprobantes con clave en el RFC genérica

12.2.4. Entero de retenciones del ISR que deberán efectuar las plataformas tecnológicas

12.2.5. Ingresos considerados para el cálculo de la retención por la enajenación de
bienes y prestación de servicios mediante plataformas tecnológicas

12.2.6. Entero de retenciones del IVA que deberán efectuar quienes presten servicios
digitales de intermediación entre terceros

12.2.7. Declaración informativa de servicios digitales de intermediación entre terceros

12.2.8. Restitución de contraprestaciones por la cancelación de servicios digitales de
intermediación entre terceros prestados por plataformas tecnológicas de residentes en el
extranjero

12.2.9. Expedición de CFDI por residentes en México que prestan servicios de
intermediación entre terceros a oferentes de bienes y servicios residentes en el
extranjero
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Título 12. De la prestación de servicios digitales 

Capítulo 12.3. De las personas físicas que enajenan bienes, prestan 
servicios, concedan hospedaje o el uso o goce temporal de bienes 

mediante el uso de plataformas tecnológicas

12.3.1. Inscripción en el RFC de las personas físicas que enajenen bienes,
presten servicios, concedan hospedaje o el uso o goce temporal de bienes a
través de plataformas tecnológicas

12.3.2. Actualización de obligaciones fiscales de las personas físicas que
enajenen bienes, presten servicios, concedan hospedaje o el uso o goce
temporal de bienes a través de plataformas tecnológicas

12.3.3. Opción para considerar como pago definitivo las retenciones del ISR
e IVA

12.3.4. Expedición de CFDI a los adquirentes de bienes o servicios a través
de plataformas tecnológicas

12.3.5. Determinación del límite de ingresos para optar por considerar 
como pago definitivo la retención realizada por las plataformas 
tecnológicas 
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Título 12. De la prestación de servicios digitales 

Capítulo 12.3. De las personas físicas que enajenan bienes, 
prestan servicios, concedan hospedaje o el uso o goce temporal 

de bienes mediante el uso de plataformas tecnológicas

12.3.6. Conclusión del uso de la plataforma tecnológica

12.3.7. Declaración de pago provisional del ISR de personas físicas que
obtienen ingresos, por la enajenación de bienes o la prestación de
servicios a través de plataformas tecnológicas

12.3.8. Declaración de pago definitivo del ISR de personas físicas que
obtienen ingresos directamente de los usuarios o adquirentes de los
bienes o servicios y a través de plataformas tecnológicas

12.3.9. IVA a cargo de personas físicas que hayan efectuado cobros
directos de operaciones realizadas a través de plataformas
tecnológicas
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Título 12. De la prestación de servicios digitales 

Capítulo 12.3. De las personas físicas que enajenan bienes, prestan 
servicios, concedan hospedaje o el uso o goce temporal de bienes 

mediante el uso de plataformas tecnológicas

12.3.10. Momento para dejar de considerar como pago definitivo del ISR la
retención efectuada por plataformas tecnológicas

12.3.11. Momento para dejar de considerar como definitiva la retención del
IVA efectuada por plataformas tecnológicas

12.3.12 Cancelación de operaciones de enajenación de bienes, prestación
de servicios u otorgamiento del uso o goce temporal de bienes a través de
plataformas tecnológicas para efectos del IVA

12.3.13. Cancelación de operaciones de enajenación de bienes, prestación
de servicios u otorgamiento del uso o goce temporal de bienes a través de
plataformas tecnológicas, tratándose de personas físicas que optan por el
pago definitivo para efectos del IVA

12.3.14 Declaración de pago provisional del ISR de personas físicas que
obtienen ingresos únicamente por la enajenación de bienes o prestación de
servicios a través de plataformas tecnológicas
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Título 12. De la prestación de servicios digitales 

Capítulo 12.3. De las personas físicas que enajenan bienes, prestan servicios, 
concedan hospedaje o el uso o goce temporal de bienes mediante el uso de 

plataformas tecnológicas

12.3.15. Declaración de pago del IVA de personas físicas que realicen actividades
únicamente a través de plataformas tecnológicas, que no opten por considerar
como pagos definitivos las retenciones del IVA

12.3.16. Opción para considerar como pago definitivo el ISR determinado y pagado
por las personas físicas con las tasas establecidas en el artículo 113-A de la Ley del
ISR y la tasa del 8% en IVA

12.3.17. Cancelación de operaciones de enajenación de bienes o prestación de
servicios a través de plataformas tecnológicas para efectos del ISR, tratándose de
personas físicas que optan por pago definitivo cuando cobran directamente de los
usuarios de los servicios o adquirientes de bienes

12.3.18. Cancelación de operaciones de enajenación de bienes o prestación de
servicios a través de plataformas tecnológicas para efectos del ISR, tratándose de
personas físicas que optan por que las retenciones sean consideradas como pago
definitivo

12.3.19. Cancelación de operaciones realizadas por las personas físicas que
enajenen bienes o presten servicios, a través de plataformas tecnológicas para
efectos del ISR
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